
S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

Nagy segítség lehet a kisebb önkormányzatok-
nak, ha az e-önkormányzati rendszereket ASP 
formában vehetik igénybe. 
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A dokumentumkezelés nem csupán irat-
kezelés: ott kezdődik, ahol egy szervezet 
valamilyen tartalmat hoz létre. 
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verseny?
A térképek világában is átvette a ha tal-

mat az informatika. A műholdas hely-

meghatározás korában nem csupán 

azt tudjuk, hogy néz ki a körülöttünk 

található úthálózat, de a digitális 

térképen az is pontosan látható, hogy 

mi éppen hol vagyunk. És ez nem csak 

tájékozódásra használható.

�� Összeállításunk a 7–10. oldalon

A PAPÍRTÉRKÉPEK

IDEJE 
LEJÁRT!
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Áprilisban például többedmagam-
mal Redmondban jártam, és ott 
szintén alkalmam volt meghall-

gatni egy Steve Ballmer előadást. Ott egy 
férfi  nyakkendőt ajándékozott neki azzal 
a célzattal, hogy kösse fel magát, mivel 
megszüntették a FoxPro termékvonalat,
és így az ő megélhetését is. A „sértett fél” 
kiment a színpadhoz, hogy átadja a nyak-
kendőt. Ballmer odatartotta a nyakát, ő 
meg rákötötte a nyakkendőt…

Ballmer valóban közvetlen ember,
és ahogy ez a világot megjárt videón is
látszik, még az első tojás elhajítása után
sem tudja, hogy ez egy gonosz affér.
Talán még mosolyog is. A második to-
jás már majdnem eltalálja, elhajol, majd 
a további tojászápor elkerülése érdeké-
ben bebújik az előadói állvány mögé. 
A videón látszik az arcán, hogy – most 
már – fél. Hisz elvileg bármit dobhattak 
volna rá, a belépéskor semmiféle bizton-
sági ellenőrzés nem volt... 

Testőrök? Sehol! Valójában az egye-
tem rektora(?) tessékeli ki a fi atalem-
bert. Ekkor Ballmer feláll az emelvény 
mögül, és látszik, hogy nagyon mérges. 
Majd' szétrobban, aztán azt mondja: 
„Hát, ez elég barátságtalan megszakí-
tás volt. Jól megtörte a gondolatmene-
temet.” Ennyi. És folytatja. No, de néz-
zünk a tojásdobálás mögé! 

A magyar állam 25 milliárd forintért 
megvásárolta az összes fontosabb MS-
szoftver licencét a diákoknak, a tanárok-
nak és az állami alkalmazottaknak. Igen, 
ez történt. Vitatható, hogy egy gyakorla-
tilag korlátlan számban sokszorosítható
valamit, mint amilyen a szoftver, illik-e 
eladni akár X ezer, akár X millió példány-
ban. A szabad szoftverek hívei vitatják is 
rendesen. Azt azonban hozzá kell tenni: 
hogy amennyiben egy vállalat úgy dönt, 
a terméke nem tartozik ebbe a körbe, 

nem is válogathat, különben közbelép
az EU (lásd ingyen Internet Explorer 
a Windows 95-ben). Ezekért a törvénye-
kért a Microsoftot okolni egész egyszerű-
en badarság, s így Ballmert tojással dobál-
ni is teljesen értelmetlen. Miért az eladót 
kell megdobálni, ha jogos érdekét, „kar-
máját” követve elad valamit, miért nem 
a vevőt, amiért megvette…?

A Microsoft „kapitalista, monopolis-
ta, multi, eceterá” – mondják sokan. De 
vajon mit csinál ez a vállalat? Terméket 
fejleszt, piacokat teremt, bevonul és le-
aratja a babérokat. Persze most sokan 
felkaphatják a fejüket, hiszen a Micro-
soft „összevásárolja más gyártók termé-
keit”. Új, még sosem létezett terméket 
valóban nem sokat állít elő a Microsoft. 
Az Excel, Internet Explorer mind olyan 
termék, amelynek volt már elődje. 
Csakhogy az előd egy, a maihoz képest 
mikroszkopikus piacon tengette életét. 
Amit a Microsoft tett, az az adott termék 
PIACÁNAK megteremtése és letarolá-
sa volt. És ezt, akár hiszitek, akár nem, 
a NULLÁRÓL csinálták meg. Huszon-
öt éve a Microsoft egy alig harmincfős
cég volt, nehezen lehet erre ráfogni, 
hogy azért lett „a világ ura”, mert kezde-
tektől iszonyatos tőke áll mögötte…

Vajon ki tiltotta meg a többi piaci ver-
senytársnak, hogy ugyanolyan sikeres le-
gyen, mint a Microsoft? Egy példa 1989-
ből. Az IBM grafi kus operációs rend-
szert keres gépeire, mert épp összeveszett 
a Microsofttal. Van neki OS/2-je, de az 
piaci értelemben gyenge. Mi van még (a 
Windowson kívül)? Az Apple-ből nem-
rég kivált Steve Jobs által alapított NeXT 
computer operációs rendszere, a NeXT-
STEP. Az IBM elmegy ehhez a másik
Steve-hez egy telefonkönyv vastagságú
szerződéstervezettel, meg akarja venni 
a NeXTSTEP-et, hogy ez legyen a jö-

vendő operációs rendszere minden IBM 
és IBM-klón gépen. Jobs, puszta szeszély-
ből, a papírkosárba hajítja a szerződést, 
mert az „túl vastag”. Neki senki ne adjon 
5 oldalnál vastagabb szerződést! A töb-
bi már történelem. Ha akkor Steve Jobs 
nem úgy dönt, ahogy, akkor most nem 

Steve Ballmert, hanem Steve Jobsot vár-
ná a tojászápor?! És ciki lenne iPodot
hordani, iPhone-t használni? És itt elér-
keztünk egy másik érdekes témához. 
A Microsoftot ILLIK utálni. Az Apple-t, 
a Linuxot, a Ciscót pedig imádni ILLIK. 
Hol ebben a logika?

Az előadás amúgy nagyon érdekes
volt, bizonyára mindenki mást őriz majd

meg. Van, akiben az marad meg, hogy 
az első ember, akit Ballmer vezérigaz-
gatóként felvett a Microsofthoz, az 
Charles Simonyi volt. Van, aki arra fog 
emlékezni, hogy egyszer Ballmer majd-
nem feladta, el akart menni a Micro-
softtól, de Bill Gates édesapja rábeszél-

te, hogy maradjon. Van, aki a vállalko-
zásindítás, -gründolás gondolatkörét ér-
zi magáénak. Én természetesen az ok-
tatással kapcsolatos mondanivalót ra-
gadom ki, ami magyarul valahogy így 
hangzik: amiről csak beszélsz, azt elfe-
lejtik. Amit meg is mutatsz, azt meg-
jegyzik. Amibe be is vonod a többieket, 
azt megtanulják.

Ott ültem mögötte, mármint a tojásdobáló mögött. Sokadszorra is meg kellett állapítanom, hogy Steve Ballmer tényleg laza. Többnyire 

a nemzetközi sajtó jelenléte sem tartja vissza attól, hogy egyrészt ökörködjön a színpadon, másrészt annak ellenére, hogy a világ 37. 

leggazdagabb embere, emberként él és viselkedik, teljesen közvetlen, és az előadásain rendre kapcsolatba kerül a hallgatósággal.

Tojásdobálás,
meg ami mögötte van

ügyvezető
NetAcademia Oktatóközpont

Fóti Marcell

Amit megmutatsz, 
azt meg is jegyzik…

Előző számunkban arról közöltünk véleményt, 

hogy milyen új szerzői jogi problémákat vetett-

nek fel a YouTube-ra nap mint nap felkerülő jog-

védett tartalmak. A kérdést egyelőre nem sike-

rült megnyugtatóan lezárni, hiszen mindegyik 

félnek más és más az üzleti érdeke. Olvasóinktól 

azt kérdeztük, hogy szerintük felelős-e a Google 

azért, ami megjelenik a YouTube-on? 

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny24 oldalon szavazhatnak. 

Olvasóink szerint...

  Nem, mert lehetetlen a napi több ezer fel-

töltést ellenőrizni. (67%)

  Igen, tulajdonosként kötelessége betartatni 

a törvényeket. (20%)

  Részben, mert a YouTube-tartalmak nem 

CD- vagy DVD-minőségűek. (13%)

cwszt_0824_p02-06.indd   4 2008.06.05.   16:50:57 cwszt_0824_p02-06.indd   5 2008.06.06.   11:34:18



Barabás Balázs � Egyre drágább az 
Európai Unió állampolgárainak haza-
telefonálni az unión kívüli országok-
ból – derül ki az Informa Telecoms 
and Media piackutató cég tanulmányá-
ból. Például a német mobiltelefon-elő-
fi zetőknek 2006-hoz képest átlagosan 
164 százalékkal kell többet fi zetniük, 
ha Afrikából hívnak otthoni számokat. 
Angela Stainthorpe, az Informa elemző-
je szerint az EU-n belüli roaminghívá-
sok díját szabályozó Eurotarifa jól jött 
a felhasználóknak, de több száz millió 
eurós veszteséget okozott a szolgálta-

tóknak. A roaminghívások száma rá-
adásul nem növekedett, ezért a szol-
gáltatóknak új lehetőségek után kel-
lett nézniük, hogy ellensúlyozzák 
a bevételkiesést. Ezt az EU-n kívüli 
hívásdíjak emelésével próbálják elér-
ni, még akkor is, ha az EU állampol-
gárainak csupán 15 százaléka utazik 
az unión kívülre. Közleményében az 
Európai Bizottság aggodalmát fejezte 
ki az áremelkedés miatt, de nincse-
nek törvényi eszközei arra, hogy sza-
bályozza az EU-tagországokon kívüli 
hívások tarifáit.

Élelmes mobilszolgáltatók

Kristóf Csaba � Az ESET Ubuntu 
Linux platformon szerezte meg öt-
venedik VB100% díját a NOD32 
Antivirus szoftverrel. A vírusirtó 1998 
óta vesz részt a Virus Bulletin vizsgá-
latain, ez idő alatt különböző platfor-
mokon – így többek között Windows 
95, 98, XP, Vista, Netware és Linux 
rendszereken – bizonyított. A rekordot 
jelentő ötvenedik díjat az ESET csapa-
ta nemzetközi szinten ünnepelte meg.

A legutóbbi, júniusi összehasonlító
teszten a független víruslaboratóri-
um szakértői vállalati környezetben 
vizsgálták a vírusirtók teljesítményét. 
A szerveren Ubuntu Linux 8.04LTS 
Server, míg a kliensgépeken Windows 
XP SP2 futott. A teszt során a márci-

usban aktívan terjedő, vadon élő ví-
rusokat engedték rá a szoftverekre. 
A megmérettetésen – vélhetően azért, 
mert az Ubuntu Linux platform ke-
vésbé elterjedt – mindössze 15 vírus-
irtó vett részt, és csupán nyolcnak si-
került megszereznie a VB100% díjat. 
Hasonlóan a korábbi tesztekhez, a leg-
több program ezúttal is a téves riasztá-
sok területén bukott el.

Az ESET NOD32 Antivirus hibát-
lanul vette az akadályokat. Amellett, 
hogy az összes vadon élő vírust detek-
tálta, és nem produkált téves riasztást, 
a Symantec AntiVirus mellett egye-
düliként az összes egyéb károkozót – 
így többek közt a polimorf vírusokat, 
a férgeket és a botokat – is jelezte.

Megvan az ötvenedik 

Samu József � A tajvani Computex kiál-
lításon a Microsoft bejelentette: engedé-
lyezi a PC-gyártóknak, hogy olcsó asz-
tali PC-ket is kínáljanak Windows XP-
vel. Mint arról korábban beszámoltunk, 
a Microsoft a gyártók nyomására kitol-
ta az XP életciklusát, hogy azok az egy-
re népszerűbb, olcsó noteszgépekhez is 
kínálhassanak Windows operációs rend-
szert – ugyanis a Vistához ezek a gépek 
híján vannak a szükséges lóerőknek. Így 
az eredeti lejárat, vagyis idén június 30. 
helyett egészen 2010-ig kínálhatják új 
gépeikkel az XP-t.

Már korábban megtanultuk az Intel ál-
tal kreált netbook kifejezést mint az Asus 
Eee-hez hasonló apró, olcsó noteszgépek 
összefoglaló nevét. Ennek párja a nettop, 
ami a hasonlóképpen olcsó asztali gépek 
gyűjtőneve. A Microsoft ezekre az egysze-

rű feladatokra – internetböngészés, elekt-
ronikus levelezés lebonyolítása – szánt gé-
pekre terjesztette ki az XP installálásának 
lehetőségét ugyanolyan feltételekkel, mint 
a netbookokra. Az viszont teljesen ho-
mályos, hogy a Microsoft milyen limite-
ket szab, illetve hogyan akadályozza meg 
a PC-gyártókat abban, hogy a nettop ka-
tegóriánál izmosabb gépeket is kínáljanak 
XP-vel. A kiszivárgott hírek szerint a Mic-
rosoft és a gyártók csak általánosságban 
egyeznek meg abban, hogy mit értenek 
nettop kategórián, és a redmondiak nem 
specifi kálják pontosan a hardvert.

Egyesek úgy vélik, hogy a lépéssel 
a Microsoft kiskaput nyitott saját magá-
nak ahhoz, hogy ne kelljen elismernie 
a Vista népszerűtlenségét, és presztízs-
veszteség nélkül kínálhassa az XP-t egé-
szen a Windows 7 megjelenéséig.

Az XP még annál is tovább él
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Samu József � Már magyar nyelven is 
elérhető a Mac OS X operációs rend-
szer legújabb változata, a 10.5 Leopard. 
A lokalizált verzió a Leopard eredeti te-
lepítőlemezén található, szinte valameny-
nyi alkalmazás és segédprogram magyar 
nyelvű felhasználói felületét tartalmazza. 
A kiegészítő csomagként elérhető magyar 
verzió ingyenesen letölthető az Apple 
magyarországi képviseletének honlapjá-
ról, valamint térítésmentesen elérhető va-
lamennyi hivatalos hazai viszonteladónál.

A kiegészítő csomag az operációs rend-
szer közel 90 százalékának tartalmazza 
a lefordított változatait – többek között 
a Mail, Time Machine, Spaces, iChat és 
Safari alkalmazásoknak. A mostani ver-
zió – a lokalizált 10.4.9 Tigerhez képest – 
számos új szoftver magyar kezelőfelületé-
vel kibővült. A lefordított programokban 
mindössze a Segítő menüpont érhető el 
továbbra is angol nyelven.

A Leopard magyar nyelvű Mac OS 
X 10.5.2 verziója az eredeti Mac OS X 
operációs rendszer 10.5.0–10.5.2 válto-

zataira telepíthető. A Leopard napok-
ban bejelentett 10.5.3 verziója is hama-
rosan elérhetővé válik magyar nyelven.

A Leopard a Mac OS X hatodik ki-
adása, és több mint 300 újítást tartal-
maz. Az új funkciók között megtalál-
ható az állományok intuitív rendsze-
rezését segítő, Stacks szolgáltatással 
kiegészített, újraírt Desktop, az új ál-
lománymegosztási lehetőségekkel fel-
vértezett Finder, a legtöbb dokumen-
tumtípusba a létrehozó szoftver nélkül 
is gyors betekintést adó Quick Look 
szolgáltatás, a szoftvereket csoportok-
ba rendező és köztük kényelmes váltást 
biztosító Spaces funkció, valamint az 
adatmentést megkönnyítő Time Ma-
chine. A Leopard változattal frissült 
a Mac OS X beépített Mail program-
ja is, az iChat pedig minden eddiginél 
látványosabb lehetőséget kínál a video-
telefonáláshoz.

A Leopard lokalizált Mac OS X 
10.5.2 verziója a www2.apple.hu/sup-
port linkről tölthető le.

Új generáció
Az Axis Communications bemutatta 
az általuk kifejlesztett ARTPEC–3
chipen alapuló hálózati videotermékek 
legújabb generációját, amely támogatja
a H.264 videotömörítési technológiát.
Az intelligens videomegoldások révén 
a kamerák automatikus riasztást küld-
hetnek gyanús mozgásról, vagy egy-egy 
lényeges eseményt rögzíthetnek, moz-
gást és/vagy hangot érzékelhetnek.

Cisco Motion
A Cisco Systems új architektúrájával
a vállalatok nemcsak a jelenlegi 
mobilitási igényeknek tudnak maga-
sabb szinten megfelelni, hanem tovább-
léphetnek az alapvető vezeték nélküli
rendszereken túlmutató új generációs
mobil megoldások felé. A szoftver egy-
ségesen kezeli a hagyományosnak mond-
ható vezeték nélküli rendszereket és az 
olyan, újdonságnak számító technológiá-
kat is, mint például az RFID. 

Munkában a csapat
A Novell bejelentette a Novell 
Open Workgroup Suite program-
csomag Novell Teaming szolgálta-
tással kiegészített változatát, amely 
csoportmunka funkciókkal egészíti ki 
a Workgroup Suite már jól bevált ha-
tékonyságnövelő eszközeit. Az Open 
Workgroup Suite lehetővé teszi a vál-
lalatok és intézmények számára, hogy 
növeljék az alkalmazottak termelékeny-
ségét azáltal, hogy a csoportmunka 
eszközöket meglévő infrastruktúrá-
jukba integrálják.

Erősít a Ricoh
Thaiföldön új gyárat létesít a Ricoh
Company. A 121 000 négyzetméte-
res területen ázsiai termelési hálózatát 
szeretné erősíteni. A vállalat közleménye 
szerint az új gyáregységben a fekete-fehér 
és színes lézernyomtatók, MFP-k, vala-
mint a hozzájuk tartozó alkatrészek gyár-
tását tervezik, fellendítve ezzel ázsiai ter-
melésüket.

HÍRMOZAIK

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

Tőzsdére ment az Externet
Mozsik Tibor � A Budapesti Értéktőzsde 
(BÉT) megbízott vezérigazgatójának
döntése alapján az Externet Telekommu-
nikációs és Internet Szolgáltató Nyrt. 6 
millió 320 ezer darab, egyenként 50 fo-
rint névértékű, 316 millió forint össznév-
értékű dematerializált, névre szóló törzs-
részvényeivel 2008. május 30-tól lehet ke-
reskedni a BÉT részvény szekciójának 
Részvények „B” kategóriájában.

Az Externet 2007 júliusa óta tagja 
a Tőzsdeképes Cégek Klubjának, és a tár-
saság tagjai közül hatodikként jelent meg 
részvényeivel a Budapesti Értéktőzsde
parkettjén. A vállalat tőzsdére lépését
a Gazdasági és Közlekedési Miniszté-
rium tőzsdei bevezetéseket ösztönző 
programja támogatta. Az Externet rész-
vényeinek tőzsdei bevezetése a 2008-as 
év második részvénybevezetése a Buda-
pesti Értéktőzsdén.

Az Externet tulajdonosi szerkezete
a tőzsdei bevezetéskor: econet Invest 
Kft. 76,83 százalék, Vivacom Magyaror-
szág Kft. 12,69 százalék, Kraft Invest Kft. 
10,48 százalék. Az induló közkézhányad 
megteremtése érdekében a bevezetést kö-
vető hónapban a tulajdonosok mintegy
2 százaléknyi részvény értékesítését terve-
zik. Az 562 forintos nyitó árfolyamcél – 
amely 3,55 milliárdos piaci kapitalizációt
jelentene – megegyezik a Vivanet-tranz-
akció során, a Vivanet tulajdonosai által 
elfogadott cégértékeléssel.

A szolnoki székhelyű Externet 1996-
ban regionális internetszolgáltatóként in-
dult, és napjainkra az egyik legdinamiku-
sabban növekvő hazai távközlési vállalat-
tá vált, üzleti és lakossági szolgáltatásai az 
egész ország területén elérhetők. A társa-
ság ADSL-előfi zetőinek száma 2008-ra – 
négy év alatt megtízszereződve – ötven-
ezer körül alakul. A társaság tevékenységé-
ben és árbevételében meghatározó
szerepet játszik az ADSL-szolgáltatás, 
emellett azonban egyre nagyobb hang-
súlyt kap a telefonszolgáltatás, amely 2008 
első negyedévében már a teljes árbevétel 
közel 20 százalékát adta.

Külső források bevonása nélkül a 2004.
évi 416 millió forintos árbevételét 2007-re
közel 2 milliárd forintra növelte, ezzel 
párhuzamosan EBITDA eredménye 12 
millió forintról 224 millió forintra emel-
kedett. Az Externet a folyamatban lévő
tranzakciók lezárásával az egyik legna-
gyobb hazai internetszolgáltatóvá lép elő.

– Az Externet stratégiai célkitűzése,
hogy a távközlési piac konszolidációs
folyamatának aktív résztvevőjeként a tár-
saság értékét, előfi zetői állományát tovább 
növelje. Törekvéseinket nagymértékben 
elősegíti a tőzsdei jelenléttel együtt járó 
transzparencia, illetve az akvizíciókat tá-
mogató jövőbeli forrásbevonás lehetősé-
ge – hangsúlyozta Pórffy András, az Ex-
ternet elnök-vezérigazgatója a cég közle-
ményében.

Mac OS X Leopard magyarul 
Szigetközi Zsolt
Szigetközi Zsoltot nevezték ki az Al-
bacomp Zrt. kereskedelmi és marke-
ting vezérigazgató-helyettesi poszt-
jára. A villamosmérnök szakember 
2002-től dolgozik a cégnél, kineve-
zését megelőzően kereskedelmi és 
marketingigazgatóként.

Gaál József
Gaál Józsefet, az Albacomp Zrt. igazga-
tóságtanácsának tagját, beszerzési igaz-
gatói posztjáról léptették elő logisztikai 

és beszerzési 
vezérigazgató-
helyettesé. 
A villamosmér-
nök, MBA dip-
lomás szakem-
ber 1992 óta 
dolgozik az Al-
bacomp csapa-
tában.

SZEMÉLYI HÍREK

Június 11. BUDAPEST
Cisco Fórum: Cisco Unifi ed 
Communications 
CISCOEXPO.CISCO.HU

Június 12. BUDAPEST
Klasszifi kációs és szegmentá-
ciós eljárások az SPSS-ben
WWW.SPSS.HU

Június 12. BUDAPEST
Kelly IT-szeminárium: Minta-
alapú fejlesztés 
WWW.KELLYSERVICES.HU

Június 13. BALATONKENESE
A profi  KKV – tréning kis és 
középvállalatok vezetőinek
WWW.PIAC-PROFIT.HU

Június 17. BUDAPEST
Data Security Manager –
Certifi ed képzés 
WWW.IIR-HUNGARY.HU

ESEMÉNY-
NAPTÁR
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Nem volt ez mindig így! Az igény, 
hogy ismerjük a körülöttünk 
lévő világot, sok ezer éves. 

Már az ókor hajósai is használtak kez-
detleges térképeket, amelyeket általá-
ban állatbőrre rajzoltak, mert a papi-
rusz egyrészt nagyon drága volt, más-
részt kevésbé volt ellenálló a vízzel 
szemben. A nagy földrajzi felfedezők 
korában óriási iramban tágult az öreg 
kontinens emberei által ismert világ, 
és a csillagászok már kezdetleges hely-
meghatározó eszközöket is készítet-
tek. 2008-ból visszagondolva meg-
döbbentő, hogy az akkori tudósok 
milyen jó helyen „tapogatóztak”, 
amikor az eget pásztázták távcsö-
veikkel. (Sőt már az ókori földközi-
tengeri hajósok is tudták, hogy a csil-
lagok mozgását kell követniük ahhoz, 
hogy a helyes irányba haladjanak.) Mi 
sem teszünk ma másként: az égboltra 
irányítjuk eszközeinket, és a saját ma-
gunk által elhelyezett „csillagok” ál-
lását fi gyelve tudjuk, hogy pontosan 
merre is járunk.

MŰHOLDAS HELYMEGHATÁROZÁS
Mint megannyi technológiai fejlesztést, 
a műholdas navigációt is a hideghábo-
rúnak köszönhetjük. Ez volt az az idő-
szak, amikor a képzeletben egymásnak 
feszülő nagyhatalmak technológiai fej-
lődése leginkább kicsúcsosodott – ha-
bár az előzmények már a második vi-
lágháborúban használatos rádiós rend-
szerekig visszavezethetők. 

Ha azonban a közvetlen előzménye-
ket vizsgáljuk, nem kell sokáig keres-
gélnünk a történelemben. Az időpont 
1957. október 4-e, a helyszín pedig 
Oroszország, pontosabban a világ-
űr. Ekkor állították ugyanis pályára 

a Christian Johann Doppler felfedezé-
sén (Doppler-effektus) alapuló orosz 
Szputnyik–I műholdat, később az-
tán ez ihlette meg az amerikai Tran-
zit rendszert kiépítő mérnököket – 
a Tranzit az első műholdakon alapuló  
helymeghatározó rendszer volt. In-
nentől az események igencsak felgyor-
sultak, és nem kellett sok idő, hogy az 

amerikai kormány, illetve a Pentagon  
(az USA Védelmi Minisztériuma) rá-
jöjjön, hogy elsősorban katonai cél-
ra van szükség egy nagy pontosságú  
helymeghatározó rendszerre, ez lett 
a Global Positioning System, vagy-
is  a GPS. A NAVSTAR néven is em-
legetett rendszert 1978-ban indítot-
ták el, de természetesen a műholdak 
pályára állítását sokéves kutatómun-
ka előzte meg, mint ahogy arra is más-
fél évtizedet kellett várni, mire az ösz-

szes műholdat pályára állították. Ez az 
egyetlen olyan helymeghatározó rend-
szer, amely a mai napig teljesen funk-
cionál. A GPS-rendszerben összesen 
24 műhold kering 20 180 kilométeres 
magasságban, hat különböző keringé-
si pályán. A rendszer úgy van megter-
vezve, hogy – amennyiben nincs aka-
dály – a Föld bármely pontján egyszer-

re legalább hat műhold legyen látható. 
(A földrajzi pozíció meghatározásához 
három, a tengerszint feletti magas-
ság kiszámításához pedig négy műhold 
adataira van szükség.)

Annak idején ugyanis a Szovjetunió 
sem akart lemaradni, és kifejlesztette  
a saját, GLONASS nevű rendszerét. 
Az oroszok az első műholdakat 1982-
ben  állították pályára, a használható-
sághoz szükséges 12 holdat pedig 1991-
re sikerült elérni. 1995-re, az orosz gaz-

daság hanyatlásának következtében 
elfogytak a források, így a rendszer 
karbantartása elmaradt. Egyes forrá-
sok 2009-re, mások 2011-re jósolják 
a GLONASS újraindítását, az indiai 
kormánnyal közösen.

Hatalmas lehetőségekkel kecsegtet 
az Európai Űrügynökség irányítása 
alatt, de számos ország, illetve ma-
gánbefektetők közreműködésével fej-
lődő Galileo, amelyet az olasz csilla-
gászról Galileo Galileiről neveztek el. 
A Galileo legnagyobb előnye az eddig 
ismertetett rendszerekkel szemben, 
hogy nem áll katonai irányítás alatt, te-
hát ez lesz az első, kifejezetten polgári 
műholdrendszer. Bár a katonai kontroll 
a gyakorlatban nem jelent hátrányt, va-
lójában mégis aggályos: jelenleg ugyan 
mindenki pontosságkorlátozástól men-
tesen használhatja a műholdakat, a ka-
tonaság bármikor kitilthatja a civile-
ket a felhasználók köréből. Ezzel szem-
ben a Galileo egy mindenki, tehát 
a civilek és a hadsereg számá-
ra egyaránt elérhető, nyílt rend-
szer lesz, amelyben nem kell szá-
molni ilyen irányú korlátozásokkal 
(vagy csak igazán kivételes esetben), to-
vábbá nagyobb pontosságot tesz lehe-
tővé, illetve a jel vételére alkalmas esz-
közök is olcsóbbak lehetnek majd. 
(A Galileo rendszer majdani szolgálta-
tásairól lásd keretes írásunkat.) Amennyi-
ben a kompatibilitás megvalósul a GPS 
és a Galileo (és esetleg a GLONASS) 
között, akár egyméteres pontossággal 
meghatározhatjuk majd helyzetünket.

A GPS KERESKEDELMI LEHETŐSÉGEI MA
Útvonaltervezéshez, navigációhoz már 
a GPS pontossága is elég, ennek kö-
szönhetően működik egyre több autó-

A papírtérképek

A kesztyűtartóban vagy az ajtózsebben rongyolódó térképek felett eljárt az idő: mint az élet annyi területén, a térképek világában is 

átvette a hatalmat az informatika. A műholdas helymeghatározás korában nem csupán azt tudjuk, hogy néz ki a körülöttünk található 

úthálózat, de a digitális térképen az is pontosan látható, hogy mi éppen hol vagyunk.  [Írta: Hajdók Dávid]

ideje lejárt!
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ban PNA-készülék. Az ebben rejlő üz-
leti lehetőségeket már a navigációs 
eszközök elterjedésének korai szaka-
szában felismerték, az egyszerűbb 
szolgáltatások már ma is elterjedtek. 
A két legnépszerűbb GPS-alapú szol-
gáltatás ma a fl ottakövetés és a gépjár-
művédelem. 

Utóbbi esetben a GPS-t passzív 
elemként használják, legtöbbször 
arra, hogy távolról lekérdezhető 
legyen a jármű pozíciója. A GPS-
vevőt általában egy ipari GSM-modul 
társaságában építik be az autóba, en-
nek a segítségével kaphatja meg a tu-
lajdonos vagy a védelmet ellátó diszpé-
cserszolgálat az autó pozícióját. 

A fl ottakövetés is hasonló elven mű-
ködik, ez esetben is szükség van valami-
lyen kommunikációs megoldásra ahhoz, 
hogy a cég központjában látható legyen 
a jármű aktuális helyzete. Útvonalterve-
zésre, navigációra azonban ezekben az 
esetekben a GPS használhatatlan, hiszen 
a jármű adatait csak a központ látja, az 
autóban nincs a sofőrnek visszajelzés ar-
ról, hogy éppen merre jár. 

NAVIGÁCIÓ 2.0
Ha „Navigáció 1.0-nak” azt nevezzük, 
amikor a PNA-készülék a műholdak 
jeleinek, és egy digitális térképnek, il-
letve egy navigációs szoftvernek a se-
gítségével elvezet egyik helyről a má-
sikra, akkor a „Navigáció 2.0” az 
lesz, amikor az indulási és az érkezé-
si hely között a navigáción kívül másra 
is használjuk majd a műholdak jeleit. 

Pontosabban az aktuális földrajzi pozí-
ciónkat használjuk majd különböző 
szolgáltatások igénybevételére, tartal-
mak elérésére. Ehhez persze az kell, 
hogy a GPS-vevő és a navigációs esz-
köz kapcsolódni tudjon az internethez. 
Ma még ilyen eszközök nincsenek for-
galomban, de fogalmazhatunk úgy, 

hogy láttunk már olyat, aki találkozott 
már ilyen készülékkel.

A nem is olyan távoli jövőben, való-
színűleg még ebben az évben, megjelen-
nek majd olyan PNA-k, amelyek képe-
sek SIM-kártyák fogadására, és így mo-
biltelefonos internetkapcsolatra. Ennek 
csak az egyik várható folyománya lesz 
az, hogy a navigációs eszközök menü-
jében a térkép és a médialejátszó vagy 
a képnézegető mellett megjelenik az 
internetböngésző ikonja is, a másik le-
hetséges, és mindenképpen várható fej-
lesztési irány, amikor a navigációs szoft-
verek kapcsolódnak majd a világhálóra, 
és érnek el online információkat. Az már 
ma is elérhető funkció minden navigáci-
ós szoftverben, hogy a tervezett útvonal 
mentén megmutatja az érdekes ponto-
kat (ezeket hívjuk POI-nak, point of in-
terest), például múzeumokat, benzinku-
takat, bankokat stb. Internetkapcsolattal 
azonban az is lehetővé válik majd, hogy 
előre tájékozódjuk a múzeumok aktuá-
lis kiállításairól, nyitva tartásáról, a kutak 
aktuális benzinárairól, vagy éppen meg-
tudjuk a bankok aznapra érvényes va-
lutaárfolyamát. Mindezt megtehetjük 
majd anélkül, hogy kilépnénk a navigá-
ciós szoftverből, vagy egy fölösleges mé-
tert tettünk volna a múzeum/benzinkút/
bank felé. 

A sort természetesen a végtelensé-
gig lehetne folytatni, a lehetőségek ki-
meríthetetlenek. Elég csak arra gon-
dolni, hogy internetkapcsolat segítsé-
gével ismerhetjük majd ismerőseink, 
partnereink aktuális pozícióját, így lé-

nyegesen egyszerűbb lesz majd egy ta-
lálkozó egyeztetése. Feleslegessé vál-
nak majd a telefonos útbaigazítások: 
„Fordulj kétszer jobbra, majd három-
szor balra a negyedik lámpa után, a 
második fánál!”, elegendő lesz csak el-
küldeni a partner készülékére az ak-
tuális GPS-koordinátánkat, ami alap-

ján az ő készüléke percek alatt a meg-
felelő helyre navigál majd. Ugyanígy 
nemcsak pozíciót, hanem teljes 
útvonalat is lehet majd küldeni, 
ami valami miatt érdekes (például 
mert egy szép kilátással kecseg-
tető útszakaszon visz keresztül), 
és az, aki kapta, egy gombnyomással 
betöltheti a navigációs szoftverébe, és 
könnyedén bejárhatja.

A korábban bemutatott fl ottakövetés 
és gépjárművédelem esetében a GPS-
vevő a kliens oldalán található, míg 
a helyzetinformációt – az egyszerű-
ség kedvéért nevezzük így – a szerver-
oldal használja föl. Ez esetben ráadá-
sul a kommunikáció is jellemzően csak 
egyirányú. A ma elterjed PNA-k ese-

tében pedig annyiban fordított a hely-
zet, hogy a helyzetinformáció ugyan is-
mét megvan a kliensoldalon, de ott is 
lesz felhasználva (útvonaltervezésre), 
egy diszpécserközpont számára a klien-
sek helyzete elérhetetlen. Az előbb em-
lített, internetkapcsolattal rendelke-
ző PNA-k lényegesen meg fogják majd 
változtatni ezt a helyzetet, hiszen a kli-
ens helyzetinformációja az adatkapcso-
lat révén a szerver, vagyis a diszpécser-
központ számára is elérhető lesz. 

Ez a modell már ma is megvalósít-
ható mobiltelefonos PDA-készülékek 
használatával, vagy PDA és mobiltelefon 
összekapcsolásával, de mivel ennek je-
lenős a hardverigénye, és így a költsége, 
a használat nem terjedt el tömegesen.  

Nyilvános szolgáltatás (Open Service) 
– Olyan, ingyenesen elérhető szolgál-
tatás, amellyel a cél a tömegigények 
kielégítése, mindenféle egyedi vagy 
csoportos regisztráció nélkül. A szol-
gáltatás négyméteres pontossággal lesz 
képes helymeghatározásra, valamint 
időjelet is sugároz majd, biztosítva ez-
zel számos kapcsolódó szolgáltatás al-
kalmazását. 
Életvédelmi szolgáltatás (Safety-of-
Life Service) – E szolgáltatás felhasz-
nálói elsősorban a tömegközlekedé-
si szektor képviselői (légi, folyami, 
tengeri és vasúti közlekedés) lesz-
nek. A szolgáltatás pontossága felül 
fogja múlni a nyilvános szolgáltatá-
sét, valamint a sugárzott integritásin-
formációknak köszönhetően az alkal-
mazók folyamatosan tisztában lesznek 
a rendszer állapotával. Egy sor navigá-
ciós feladatra és eljárásra engedélye-
zett szolgáltatás lesz, amelyek igénybe-
vételéhez a védett frekvenciasávokban 
működő szabványosított vevőkészülé-
kekre lesz szükség. 
Kereskedelmi szolgáltatás 
(Commercial Service) – A kereskedel-
mi szolgáltatás bevezetésének célja: 
előfi zetési díjért értéknövelt szolgálta-
tások biztosítása. Erre a célra a Galileo 
két szignált bocsát rendelkezésre, 
amelyek használatát előfi zetői szerző-
désekkel, valamint a vevőkészülékekbe 
épített kódolással védik. Az alkalma-
zandó felhasználások körét a kereske-
delmi szolgáltatók határozzák meg.
Kormányzati ellenőrzésű szolgálta-
tás (Public Regulated Service) – Olyan, 

elsősorban a közhatalmi szervek szá-
mára fenntartott, műholdas navigációs 
eszközökre épülő, titkosított, a zava-
rással és interferenciával szemben el-
lenálló, a térbeli helyzeti koordináták 
folyamatos és nagy pontosságú vételén 
alapuló szolgáltatások tartoznak e kör-
be, amelyeket védelmi és biztonsági 
célra terveznek megvalósítani. A PRS 
elsődleges felhasználói a rendvédelmi 
szervek (határőrségek, rendőrségek és 
tűzoltóságok, a polgári és katasztrófa-
védelem, a nemzetbiztonság), valamint 
a veszélyes áruk szállítását végző szer-
vezetek lesznek. Felhasználható lesz 
továbbá némely meghatározott kor-
mányzati célra, valamint olyan, állami 
szabályozás alá eső területeken is, mint 
például az energiaipar vagy a távközlés. 
Ugyanakkor a rendszer specifi kációi 
lehetővé teszik az alapvetően polgári 
célokra, a civil felügyelet alatt létreho-
zandó Galileo rendszer katonai alkal-
mazásait is.
Kutató- és mentőszolgáltatás 
(Search and Rescue) – Ez a ma műkö-
dő rendszer hátrányait igyekszik áthi-
dalni. Napjainkban a bajba jutott ha-
jók, légi járművek vagy terepjárók 
vészjelei mindössze 5 kilométeres 
pontossággal, körülbelül 1 órás riasz-
tási idővel érkeznek a mentést koor-
dinálókhoz. A Galileo műholdak se-
gítségével a bajba jutott hajók, légi 
járművek vagy terepjárók vészjelei már 
néhány percen belül eljutnak majd a 
mentést koordinálókhoz, és a segítség-
re szorulók pozíciója néhány méteres 
pontossággal meghatározható.

A Galileo rendszer leendő szolgáltatásai
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Flottakövetésre ma szá-
mos cég kínál ilyen meg-
oldást (például az i-cell 
Kft. rendszerét használ-
ja a Volánbusz új Volvo 
fl ottájának követésére), 
de ez esetben is csak arról 
van szó, hogy a központ 
(a Volánbusz esetében a 
forgalomirányítás) valós 
időben, pontosan tudja 
az autóbuszok helyzetét, 
a megtett útjuk hosszát, 
pillanatnyi és átlagsebes-
ségüket. Hasonló rend-
szert tesztel a 86-os busz 
vonalán a BKV is, amely-
ről a Computerworld ha-
sábjain tavaly ősszel már 
részletesen beszámoltunk. 

Ha egy lépéssel még tovább lépünk, 
és feltételezzük, hogy a kliensoldal és 
a diszpécserközpont folyamatos adat-
kapcsolatban van, illetve az autóban 
lévő PDA-készülék is ugyanúgy 

 képes navigációra és útvonalter-
vezésre, mint a szerveroldal, ak-
kor a lehető ségek száma jelentő-
sen kibővül. Ve gyünk példának egy 
taxitársaságot. Ma a címek kiadása és fel-

vétele URH-n történik, de 
az már a sofőrön múlik, 
hogy a cím megtalálásához 
vagy az utas célba juttatá-
sához használ-e GPS-na-
vigációt vagy sem. (Egyre 
többen igen.) Ez a képze-
letbeli taxitársaság két év 
múlva működhet majd a 
következő, sokkal gazda-
ságosabb és az utasok szá-
mára is kedvezőbb modell 
szerint: a telefonközpont 
felveszi az utastól a rende-
lést, ez bekerül egy számí-
tógépes rendszerbe, amely 
a címből GPS-koordiná-
tát generál, majd meg-
nézi, hogy a közelben lé-
vő szabad autók közül me-

lyik tud a leghamarabb a címhez érni. 
Ez nem feltétlen azonos azzal az autó-
val, amely távolság alapján a legköze-
lebb van. Az irányító rendszer a TMC 
(Traffi c Message Channel – FM-sáv-

ban sugárzott közlekedési információ 
forgalmi dugókról és útfelbontások-
ról – Magyarországon jelenleg teszte-
lési fázisban van) információi alapján 
tisztában van azzal, hogy melyik autó  
érkezhet meg leghamarabb az adott 
címre. Miután a taxis felvette az uta-
sát, és beírta a navigációs készülékébe 
a célállomást, a PNA elküldi az útvo-
nal-információkat a diszpécserközpont-
nak, ahol így tudni fogják, hogy me-
lyik autó éppen merre jár, milyen cím-
re és mikor fog majd megérkezni. Ha 
ezek után befut egy rendelés az előbbi 
autó célállomásának közelébe, és éppen 
nincs a környéken másik szabad taxi, 
akkor egy automatikus üzenetben 
a diszpécser képes a következő cí-
met elküldeni a taxi részére anél-
kül, hogy vezetés közben új infor-
mációkat kellene a sofőrnek meg-
jegyeznie.

Másik népszerű felhasználási lehető-
sége lehet a GPS és az internet együtt-
működésének a helyzetfüggő szolgál-

Computerworld-Számítástech-
nika: Milyen lehetőségei van-
nak egy vállalkozásnak, ha ki 
szeretné használni a navigá-
ció lehetőségeit azon túl, hogy 
a sofőr kap egy PNA-t, hogy a 
papírtérkép helyett azzal ter-
vezze meg az útvonalát?
Mohos Zoltán: Jelenleg csak a már 
jól ismert útvonaltervezésről beszélhe-
tünk, a készülékben tárolt térképi és 
pontadatok használatáról, és a létrejött 
útvonalak optimalizálásáról. A navigá-
ció, a GPS használata a készülék kezelő-
jére korlátozódik, hiszen a mai PNA-k 
nem képesek megosztani a pillanatnyi 
helyzetüket másokkal. Ha megvalósul 
az, amire már régóta várunk, hogy a na-
vigációs eszközök valamilyen formában 
elérjék a világhálót, akkor a lehetőségek 
kiszélesednek.
Hallottunk már olyan PNA készülékek-
ről, amelyekben lesz SIM-kártya hely, és 
azon keresztül adatkapcsolati lehetőség. 
Ezeket eredetileg kizárólag adatátvitelre 
szánják, így pontosan a navigáció valós-
idejű adatokkal, információkkal való ki-
terjesztését célozzák. Egyébként, mivel 
Windows-alapú eszközökről beszélünk, 
ha megvan az adatkapcsolat lehetősége, 
utána már csak egy mozdulat fejleszteni 
egy VoIP-klienst, amivel hanghívások is 
bonyolíthatók. Ráadásul a legtöbb esz-

köz rendelkezik Bluetooth-funkcióval, 
fülhallgatót kapcsolhatunk hozzá, így 
nem kell nagyméretű eszközöket a fü-
lünkhöz tartani.
CW-SZT: Ha megjelennek az 
internetkapcsolat lehetőségé-
vel ellátott navigációs hardve-
rek, az milyen lehetőségeket 
nyit majd meg a felhasználók 
előtt?
M. Z.: Hirtelen és nagyon megsza-
porodnak a lehetőségek, a készülék-
ben tárolt adatok felhasználását kiegé-
szíti egy nagyságrendekkel nagyobb, 
szükség esetén elérhető adathalmaz 
használata. A fejlesztések egyik iránya, 
amikor egy diszpécserközpont folya-
matosan tudja, egy digitális térképen 
mindig látja, hogy a felügyelete alá tar-
tozó járművek éppen hol vannak, mer-
re és milyen sebességgel haladnak. Pél-
dául egy biztonsági szolgálat esetében 
egyáltalán nem mindegy, hogy meny-
nyi idő alatt érnek egy riasztás helyszí-
nére, így hatalmas előny, ha a diszpé-
cser nemcsak azt tudja, mint ma, hogy 
melyik autó van a legközelebb, ha-
nem az útvonaltervezés és a TMC le-
hetőségeit kihasználva azt is másod-
percek alatt láthatja, hogy melyik autó 
tud a leghamarabb a helyszínre érni. 
A kettő ugyanis sokszor nem egyezik 
meg. Az előbbi példa működhet egy 

taxitársaság vagy egy men-
tőszolgálat esetében is. In-
nen már csak egy apró lé-
pés, hogy prioritásokat is 
kezeljen a diszpécser al-
kalmazás, az egyes felada-
tokat együtt kezelje, és az 
egész feladathalmaz szem-
pontjából kielégítő vég-
eredmény elérését célozva 
vezérelje az egyes autókat. 
Az internetkapcsolat se-
gítségével a diszpécser egy 
gombnyomással elküldheti 
az új címet a kliens készü-
léknek, ha pedig azon az 
útvonalon, amerre az autónak mennie 
kellene, éppen dugó van, a diszpécser 
akár komplett útvonalat is küldhet. Az 
az egyszerű lehetőség is nagyon fon-
tos, hogy a cég pontosan nyilván tudja 
tartani, hogy a sofőr mikor, merre, és 
milyen sebességgel haladt, így kontrol-
lálva az üzemanyag-fogyasztást, a ma-
gánhasználatot, vagy éppen bizonyítva 
a sebességtúllépést.
A másik lehetséges irány, amikor a fel-
használó készülékén jelennek meg va-
lósidejű információk és tartalmak. Ve-
gyünk egy egyszerű példát: úton vagyok 
éppen, és megéheztem. Keresek egy ét-
termet a pillanatnyi pozícióm körül vagy 
a megtervezett útvonal mentén. A mai 

rendszerekkel csak ét-
teremneveket és távol-
ságokat látok. Ha lesz 
internetkapcsolat a PNA-
készülékekben, és lesz-
nek ehhez megfelelő  
adatbázisok is, akkor 
könnyedén látható lesz, 
hogy a körülöttem talál-
ható éttermek közül me-
lyik van éppen nyitva, 
melyik milyen étlapot kí-
nál, és így tovább. To-
vábbgondolva a dolgot, 
mivel a navigáció tud-
ja, hogy hol mikor tudok 

lenni, könnyen megoldható lesz, hogy 
a navigációs szoftver már csak azokat az 
éttermeket jelenítse meg, amelyekhez 
nyitvatartási időn belül még odaérhetek.
CW-SZT: Ezek a lehetőségek 
a Nav N Go iGO 8 szoftverben 
már benne vannak? Fejleszt 
hozzá központi szoftvert a Nav 
N Go?
M. Z.: A közelmúltban jelentősen át-
alakított szoftverben a lehetőségek már 
ott rejlenek, de ahhoz, hogy ezek való-
ban használhatók legyenek, a kommu-
nikáció túloldalának is fel kell épülnie. 
Természetesen, mint mindig, elébe 
megyünk a jövőbeli kihívásoknak, de 
ennek részleteiről egyelőre még nem 

Interjú: Mohos Zoltán, Nav N Go

Mohos 
Zoltán
Nav N Go
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tatások igénybevétele. Ezt néhány be-
kezdéssel korábban már megemlítettük, 
érdemes azonban végiggondolni azok-
nak a szolgáltatásoknak a végtelenül 

széles palettáját, amelyek egy olyan fel-
használónak kínálhatók, akiről a navi-
gációs szoftver fejlesztőjével kapcso-
latban lévő szolgáltatók tudják a pilla-

natnyi tartózkodási helyét 
– természetesen, ha ő ép-
pen meg akarja azt osztani. 
A legkézenfekvőbb példákat 

már korábban említettük, 
a sort nagyon hosszan le-
hetne folytatni.

ZÁRSZÓ
A korábbiakban új di-
menzióját ismerhettük 
meg a navigációnak, 
amely már ma is egyre 
nagyobb tömegek éle-
tének válik a rendsze-
res részévé a PNA-
készülékek árának 
folyamatos esésé-

vel, de biztosak lehe-
tünk abban, hogy az iga-

zán nagy GPS-robbanás még hát-
ravan. A fentiekben felvázoltunk 
számos érdekes és izgalmas lehet-
séges jövőbeli szolgáltatást, fel-
használási lehetőséget. Tekintse a 
kedves olvasó ezt egyfajta gondolatéb-
resztőnek! Kíváncsiak vagyunk, hogy 
majd akkor, amikor minden autóban 
(akár gyárilag beszerelve) ott lesz az 
internetkapcsolattal együttműködő na-
vigációs eszköz, és mindenkinek a zse-
bében GPS-vevővel felszerelt mobilte-
lefon lesz, milyen új szolgáltatások lesz-
nek majd elérhetők, olyanok, amelyekre 
ma még gondolni sem merünk?

Mobiltelefonunkat navigáci ós 
eszközként használni igen praktikus do-
log – állandóan kéznél van, ráadásul kü-
lön készülékre, töltőkre és egyéb kel-
lékekre sincs szükség. Ami feltétlenül 
kell, az egy GPS-antenna és megfele-
lő navigációs szoftver. Előbbi lehet a ké-
szülékbe építve, vagy csatlakoztatható 
ahhoz Bluetooth-kapcsolaton. Ma már 
egyre több mobiltelefonnak van beépí-
tett GPS-vevője, ilyen például a Nokia 
6220 Navigátor, illetve az N82 vagy a 
Sony Ericsson C702, illetve W760 ké-
szülékei, bár utóbbiak még nem kap-
hatók. A Nokia a saját Nokia Maps tér-
képét adja a GPS-es mobiljaihoz, a 
japán-svéd gyártó pedig a Google Maps 
alkalmazást használja. Mindkét eset-
ben a térképadatok egy része található 

csak meg a készülékek memóriájában, 
ha olyan helyre érkezünk, amihez nincs 
meg a térképrészlet, akkor azt a telefon 
GPRS- vagy 3G- hálózaton le tudja töl-
teni. Mivel ilyen szituáció általában kül-
földön fordul elő, a térképszelvények 
letöltése igen jelentős telefonszámlát 
generálhat (GPRS roaming).
A mobiltelefonos navigáció kétségtelen 
előnye, hogy nincs autóhoz kötve, min-
dig kéznél van. Ennek a másik oldala, 
hogy autós navigációra a kis méret, és 
az ebből következően kis kijelző miatt 
a mobilok csak korlátozottan használha-
tók, ráadásul a telefonok akkumulátorát 
is rövid idő alatt lemeríti a folyamatos 
GPS- és kijelzőhasználat. Pozíciófüg-
gő online szolgáltatások igénybevételé-
re viszont kifejezetten ideálisak a GPS-

vevővel ellátott mobiltelefonok, 
hiszen ez esetben nem folyamatos 
használatról, hanem csak az aktuá-
lis helyzetünk egyszeri meghatározá-
sáról van szó. Ahhoz, hogy egy adott 
pont körül elérhető szolgáltatásokat 
igénybe vehessünk, elég csak egyszer 
megismerni a pillanatnyi pozíciónkat. 
Innentől kezdve már csak internetes al-
kalmazások kérdése (hiszen a telefo-
nokban a gyors internetkapcsolat lehe-
tősége a legtöbb esetben eleve adott), 
hogy mikor érhetjük el egyetlen gomb-
nyomással a környező üzletek akciós 
kínálatát, vagy, hogy láthassuk a két sa-
rokra lévő étterem napi ajánlatát, és azt, 
hogy ott hány szabad asztal van éppen. 
Az asztalfoglaláshoz persze még egy 
gombnyomásra szükség lesz majd…

Navigáció mobiltelefonon

GPS-RENDSZEREK ÉS ÜZLET
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Illegális
letöltések

Régóta zajló vita végére tehet pon-
tot az Igazságügyi és Rendészeti 
Minisztérium (IRM) tervezete, 

amely a tárca reményei szerint egyértel-
művé tenné, hogy milyen esetekben le-
het szabadon felhasználni a szerzői jog-
védelem alá eső alkotásokat – például a 
webről vagy a fájlcserélő hálózatokon ke-
resztül – magáncélú másolásra. A szer-
zői jogi törvény (Szjt.) tervezett mó-
dosítása ugyanis kimondaná, hogy 
nem esik a szabad felhasználás ha-
tálya alá, ha a felhasználó „tudta 
vagy az adott helyzetben általában 
elvárható gondosság mellett tudnia 
kellett volna”, hogy a mű illegális 
példányáról készített másolatot.

NEM EGYÉRTELMŰ A GYAKORLAT
Maguk a szerzői joggal foglalkozó szer-
vezetek sem értenek abban egyet, hogy 
a jelenlegi szabályok alapján szabad fel-
használásnak számít például a zeneszá-
mok vagy a fi lmek magáncélú letöltése (a 
magáncélú szoftverletöltés a mostani sza-
bályok szerint sem esik szabad felhasz-
nálás alá). Az Artisjus jogi főosztályá-
nak a szervezet internetes oldalán is fel-
lelhető tájékoztatása szerint a forrás nem 
szempont a magáncélú másolás tekinte-
tében. Más jogvédő szervezetek – mint a 
MAHASZ, ASVA, EJI – álláspontja sze-
rint azonban csak a jogszerűen keletke-
zett példányokról lehet ugyancsak jog-
szerűen magáncélú másolatot készíteni. 
Ezt az utóbbi álláspontot tette magáévá a 
Szerzői Jogi Szakértői Testület (SzJSzT) 
2006-ban született állásfoglalása is. 

A hazai bírói gyakorlat sem egyértel-
mű: az ismertté vált hazai bírósági ítéle-
tek ezzel együtt számos alkalommal azt 
állapították meg, hogy a webes, illetve 

a fájlcserélőkön keresztüli letöltés a ma-
gáncélú másolás körébe tartozik; ebből a 
szempontból általában nem tesznek kü-
lönbséget jogszerű és jogellenes forrás 
között – tudtuk meg Ormós Zoltán szerzői 
jogi kérdésekkel foglalkozó ügyvédtől.

NEM VÁRHATÓK TÖMEGES PEREK
– Az IRM – az SzJSzT-vel azonos – állás-
pontja szerint a nemzetközi egyezmé-
nyekből és a jelenlegi Szjt. szabályai 
alapján is az következik, hogy az illegá-
lis forrásból származó magáncélú letöl-
tés nem esik a szabad felhasználás hatá-
lya alá, szükség van a jogszabály kiigazí-
tására – mondta el kérdésünkre Gyenge 

Anikó, a szakminisztérium osztályvezető-
je. A több más kérdést is rendező jogsza-
bálytervezet jelenleg még egyeztetés alatt 
áll. A tervezet augusztus előtt a kormány 
elé kerülhet, és így az Országgyűlés őszi 
ülésszakán elfogadhatja a jogszabályt; az 
Szjt. módosításai 2009. január else-
jétől léphetnének hatályba.

Gyenge Anikó szerint az előkészítés 
során a minisztérium elemezte a jogsza-
bály-módosítás várható hatásait is; ennek 
alapján nem gondolják, hogy a módosí-
tást követően tömegesen indulnának kár-
térítési perek, illetve büntetőeljárások a 
magáncélra letöltő internethasználók el-
len. A nemzetközi trendek azt mutat-

ják, hogy – néhány „elvetemült” jo-
gosulttól eltekintve – inkább a fájl-
cserélő szoftverek készítőivel, illetve 
az ilyen rendszerek üzemeltetőivel 
szemben indítanak eljárást; a ma-
gyar jogosultak is általában ezt a gyakor-
latot folytatják.

ARÁNYTALAN KÖVETKEZMÉNYEK
Nem ért egyet ezzel Bodó Balázs, a BME 
Média Oktatási és Kutató Központjának 
szerzői jog gazdasági és társadalmi hatá-
sait vizsgáló kutatója, aki szerint a kul-
turális javak fogyasztásának elmúlt évek-
ben lezajlott átalakulása következtében 
sokszor maguk a jogosultak és a bíró-
ságok sem tudják pontosan eldönteni, 
hogy jogszerűen jött-e létre egy adott 
mű. Így nem várható el egy, a szerzői 
jogban tökéletesen járatlan laikus fel-
használótól, hogy ez ügyben korrekt 
megállapítást tegyen, és képes legyen el-
dönteni, hogy a letöltött alkotás szerzői 
jogi szempontból problémamentes-e. 

A kutató szerint nem lehet hatékony 
szabályozási eszköz, amely egy szűk, más 
eszközökkel jól azonosítható, egyértel-
műen jogellenes cselekményeket vég-
ző csoport (az illegális letöltéseket pén-
zért kínáló „szolgáltatók”) tevékenysé-
gét oly módon kívánja ellehetetleníteni, 
hogy mindeközben állampolgárok töme-
geit kriminalizálja, teszi őket nemegyszer 
rajtuk kívül álló történések függvényében 
potenciális vagy tényleges törvénysértővé. 
A sokszor évekig elhúzódó nyomozás 
(büntetőügyekben) és a bírósági el-
járások vontatottsága olyan (anyagi 
és nem anyagi) költségeket róhat az 
eljárásba vont felhasználókra, ame-
lyek indokolatlanok és aránytalanok 
– fi gyelmeztetett Bodó Balázs.

A szerzői jogi törvény tervezett módosítása az internetre jogszerűtlenül feltett művek letöltését egyértelműen illegálissá 

tenné. A minisztérium szerint kisebb kiigazításról van szó, szakértők szerint azonban a szabálymódosítás állampolgárok 

tömegeit kriminalizálja, illetve teszi őket törvénysértővé. [Írta: Mozsik Tibor]

A nemzetközi egyezmények és 
az EU információs társadalomról szóló 
irányelve csak lehetőséget biztosítanak 
a tagállamoknak arra, hogy a szerző ki-
zárólagos jogai alól kivételeket állapít-
sanak meg. – A magáncélú másolás en-
gedélyezése nem kötelező, hanem csak 
lehetséges szabályozás; és ezzel a lehe-
tőséggel nem minden országban élnek 
– mondta Ormós Zoltán ügyvéd. Ahol 
megengedi a szabályozás a magáncélú 
másolást, eleget kell tennie az úgyne-
vezett „háromlépcsős” tesztnek (Ber-
ni Uniós Egyezmény alapján): 1. csak 
különleges esetben van rá lehetőség, 
2. nem állhat ellentétben a mű szoká-
sos felhasználásával, 3. indokolatla-
nul nem károsíthatja a szerzői jog jogo-

sultjának jogos érdekeit. Az előbbiek 
alapján Németországban a jogellenes 
forrásból származó műről való másolat-
készítés – még ha magáncélra történik 
is – nem minősül szabad felhasználás-
nak (2003 óta). Francia országban el-
vetették a tervezetet; amelyben fi x ös-
szegért mindenki számára lehetővé 
tették volna az internetes P2P-letölté-
seket az internetről („global license”). 
A legtöbb államban jelenleg a szer-
zői jogi törvény nem rendelkezik ar-
ról, hogy a forrásnak jogszerűnek kell-
e lennie vagy sem, és a peer-to-peer 
ügyekben hozott külföldi ítéletek is azt 
támasztják alá, hogy a magáncélú máso-
lás szempontjából nem számít, hogy a 
forrás jogellenes volt-e.

Felemás nemzetközi gyakorlat
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ÜZLET

A rendezvény közönsége az alkal-
mazásbiztonság és a kommuni-
kációvédelem időszerű trend-

jei mellett azokkal a fejlesztésekkel is 
megismerkedhetett, amelyek az inns-
brucki székhelyű vállalat termékeinek 
új verzióiban jelennek meg az év má-
sodik felében, illetve a jövő év elején. 
A sztárvendég, Kevin Mitnick pedig 
a biztonság és az emberi tényező viszo-
nyáról, a megtévesztés művészetéről 
tartott előadást.

EGYSÉGES FENYEGETÉSKEZELÉS
A phion netfence termékcsaládját alkotó 
hardver- és szoftvertermékek olyan jól 
méretezhető UTM- (egységes fenyege-
téskezelő) megoldást adnak, amellyel a 
közép- és nagyvállalatok megvédhetik 
hálózatukat a házon belülről, illetve az 
internet irányából érkező támadások-
kal szemben, blokkolhatják a veszélyes 
tartalmat és nagy rendelkezésre állású 
kommunikációs kapcsolatot alakíthat-
nak ki telephelyeik között. A netfence 
M-sorozat pedig kifejezetten a ki-
sebb szervezetek számára ad fej-
lett tűzfal- és VPN-technológi-
át, valamint tartalomszűrő meg-
oldást. A készülékek kevés erőforrást 
igénylő, központi felügyeletét a gyártó 
által fejlesztett szoftvereszközök segítik. 

Július elejétől lesz elérhető a netfence 
4.0 4-es javítócsomagja, amely a phion 
szerint 46–122 százalékos teljesítmény-
növekedést fog eredményezni a kezel-
hető hálózati adatforgalom tekinteté-
ben. Ezt őszre a 4.2-es verzió követi 
majd kibővített fi nomhangolási és tit-
kosítási lehetőségekkel, valamint to-
vábbfejlesztett vírusvédelemmel. A több 
processzormagos rendszereken futó al-
kalmazások védelmét is megvalósí-
tó, eredetileg őszre tervezett 5.0-s ver-
zió 2009 első negyedében fog érkez-
ni, miként a Reporter 2.0, a netfence 
Management Centre jelentéskészítő 
eszközének következő verziója is. 

IGÉNYEKHEZ MÉRT LEGJOBB 
MEGOLDÁS
Klaus Gheri, a phion társalapító technoló-
giai igaz gatója a konferencián tartott 
előadásá ban kiemelte, hogy az IT-biz-
tonság területén az alkalmazási réteg 
védelme került a kis- és középvállala-
tok érdeklődésének homlokterébe. Ezek 
a szervezetek már nem csupán a hálózati 

infrastruktúrát kívánják megvédeni a tá-
madásoktól, hanem a vállalati kommuni-
káció valamennyi formájának folytonos-
ságát és biztonságát akarják fenntarta-
ni. Ez olyan egységes fenyegetéskezelést 
lehetővé tevő UTM-megoldásokon ke-
resztül lehetséges, amilyenek a phion 
netfence hardver- és szoftvertermékek 
családját alkotják. K. Gheri egy olyan 
modellt is ismertetett, amelyben a vál-
lalatok az UTM-met igény szerinti leg-
jobb (best-of-need) megoldásokkal öt-
vözhetik. Előadását követő-
en erről a megközelítésről 
kérdeztük a technológiai 
igazgatót.

– Az UTM – vállalat-
mérettől független, egye-
temesen érvényes koncep-
ció – mondta Klaus Gheri. 
– A kisebb szervezetek ke-
vesebb elemből felépülő, 
egyszerűbb megoldásokat 
keresnek. Ezért célszerű 
egy hardvert és szoftvert 
integráltan tartalmazó, 
készülék- (appliance) ala-
pú megoldást választani-
uk az alkalmazások védel-
mére, amely a weboldalt, a 
levelezőrendszert is meg-
védi, és funkcionalitása  
kiterjedhet a peer-to-peer szűrés-
re vagy a https ellenőrzésre is. Ezek 
a vállalatok alapvetően kompakt, do-
bozos megoldást keresnek. Számukra 
idén új UTM készülékcsaládot mutat-
tunk be, amelynek tagjai ötszáz alkal-
mazottig a középvállalatok valamen-
nyi IT-biztonsági igényét lefedik, és 
nagyon egyszerű licencelési konstruk-
ció tartozik hozzájuk. Portfóliónkban 
megtalálhatók a nagyvállalatoknak 
szánt, jól méretezhető és nagy teljesít-
ményű eszközök is. De tapasztalataink 
azt mutatják, hogy miközben a kö-
zépvállalatok ugyanolyan szintű 
védelmet igényelnek, mint a nagy 
szervezetek, ennek kialakításá-
hoz egyszerűbb eszközöket ke-
resnek. Éppen ezért készülékeink tá-
volról is felügyelhetők, így a helyi pi-
acokon tevékenykedő partnereink 
IT-biztonsági szolgáltatóként jelen-
hetnek meg. Az alkalmazások védel-
mével járó, összetettebb feladatokat a 
kisebb szervezetek így kihelyezhetik 
partnereinkhez.  

A best-of-need megoldások viszont 
az UTM nagyvállalati kategóriáját kép-
viselik – folytatta a technológiai igaz-
gató. – Ezek a szervezetek nem ked-
velik az egyetlen készülékre épülő vé-
delmet, mivel a méretükből adódó 
nagyobb terhelést csak több rendszer 
képes eredményesen kezelni. Ezért 
külön tűzfalat és virtuális magánháló-
zatot, tartalomszűrést, hálózatielérés-
védelmet alakítanak ki, de mindezeket 
az eszközöket egységes keretrendszer-

ben szeretnék üzemeltet-
ni. Ebben a felállásban az 
UTM best-of-need meg-
oldássá válik, amely na-
gyon erős alaptechno-
lógiára épül, és olyan 
kiegészítő elemeket, 
funkcionalitást is tartal-
maz, amelyek kategóri-
ájukban nem feltétlenül 
a legjobbak, de az adott 
szervezet igényeit mara-
déktalanul lefedik. Olyan 
UTM-megoldásról van 
szó, amely több külön-
álló elemből épül fel, de 
egységesen felügyelhe-
tő, ezáltal hatékonyabban 
és alacsonyabb költségek 
mellett üzemeltethető. 

– Ha adottak a rugalmasan mére-
tezhető és egységesen menedzselhető 
eszközök, akkor a középvállalatok há-
zon belüli erőforrásokra támaszkod-
va is hatékony védelmet alakíthatnak 
ki alkalmazásaik számára, vagy inkább 
felügyelt szolgáltatást érdemes igény-
be venniük?

– A középvállalatok körében a há-
lózatbiztonsági szakértelem nem fel-
tétlenül adott házon belül – válaszol-
ta kérdésünkre Klaus Gheri. – Míg a 
nagyvállalatoknak külön informati-
kai osztályuk van, a középvállalatoknál 
az üzemeltetéssel járó összes feladat 
mindössze pár informatikusra hárul. 
Ezért azt tanácsolnám a középvállala-
toknak, hogy az összetettebb felada-
tokat bízzák külső szolgáltatóra, de ne 
adják fel az ellenőrzést. Olyan eszközt 
telepítsenek, amelynek működésére 
mindig rálátnak, amely nem lesz feke-
te doboz előttük, ugyanakkor az üze-
meltetés során adódó bonyolultabb fel-
adatok megoldásával nem maguknak 
kell megbirkózniuk. A külső szolgálta-

tó által végzett távoli felügyelet költsé-
gek tekin tetében is rendkívül hatékony 
megoldás lehet. Mi olyan eszközöket 
kínálunk, amelyekkel mindez megva-
lósítható, szolgáltató és ügyfele számá-
ra egyaránt előnyös felállást eredmé-
nyezve.

MIKROSZOLGÁLTATÓK 
ÉRDEKCSOPORTJA
Ezeket a felügyelt szolgáltatásokat a 
phion által gyártott eszközöket érté-
kesítő partnerek adják, amelyeket a 
cég több kategóriába sorol – fejtette 
ki a technológiai igazgató. A Kapsch, 
a Telekom Austria, a svájci telekom-
munikációs szolgáltató, a SwissCom 
vagy az Atos Origin Németországban 
nagyvállalati ügyfélkörre összponto-
sít. A phionnak számos kisebb, 
öt–tíz fős partnercége is van, ezek 
esetenként 30–40, szintén kisebb vál-
lalatot szolgálnak ki. Az MSSP-k 
vagy mikroszolgáltatók nem tarta-
nak fenn nagy adatközpontokat, nem 
üzemeltetnek szervereket, hanem az 
ügyfeleknél bevezetett rendszere-
ket felügyelik. Ezek a kisebb, egy-
szerűbb és rugalmasabb szolgál-
tatók új kategóriát képviselnek, 
amely Gheri szerint nagyon vonzó 
lehet a középvállalatok számára.

A phion Alpbachban jelentette be   
az MSSP érdekcsoport megalakulá-
sát is, amely a cég kisebb szolgáltató-
partnereinek ad hozzáférést a tevé-
kenységüket segítő erőforrásokhoz, 
ugyanakkor az ügyfelektől érkező vis-
szajelzések módszeres gyűjtését, a ter-
mékfejlesztésbe való visszacsatolását is 
lehetővé teszi. A csoport tevékenysége 
többek között az automatizálás lehető-
ségeinek kiaknázására, varázslók készí-
tésére fog irányulni, amelyeket nem-
csak a szolgáltatók, hanem ügyfeleik is 
használhatnak majd a rendszerek kon-
fi gurálására.

A gyártó az idén is kiosztotta part-
nerei között a szakmai kiválóságot ju-
talmazó díjait. Összesen 13 válla-
lat képviselői vehettek át elismerést 
a különböző kategóriákban, közöt-
tük a Kapsch Hungary, amely a phion 
Pioneer címet érdemelte ki. 

A konferencián előadást tartott 
Szilágyi Zoltán, a Meteor Csoport in-
formatikai igazgatója is. Közép-Eu-
rópa legnagyobb autóalkatrész-ke-
reskedője a Kapsch Hungary közre-
működésével olyan UTM-megoldást 
alakít ki a phion technológiájának 
alapjain, amely a térség hat országá-
ban több mint hetven telephely, egy 
adatközpont és e-kereskedelmi web-
oldal, valamint a mobilfelhasználók 
számára ad majd teljes körű alkalma-
zásvédelmet.

A phion AG sorrendben ötödik alkalommal rendezte meg nemzetközi IT-biztonsági konferenciáját 

Alpbachban. A háromnapos találkozón idén az osztrák cég több mint 450 partnere és ügyfele vett 

részt közel húsz ország képviseletében. [Írta: Kis Endre]

Az alkalmazásvédelem magaslatain

IT-BIZTONSÁG

Klaus 
Gheri
technológiai igazgató
és társalapító
phion AG
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A kiemelkedően intelligens, erő-
sen műszaki beállítottságú 
emberek olyan szubkultúrát 

képviselnek, amelyben a tudás tár-
sadalmi rangot és hatalmat jelent, 
és ahol alapkövetelmény a korrekt-
ség – véli Clinton Nixon, egy amerikai 
webfejlesztő és tanácsadó cég veze-
tő fejlesztője. Ez sok esetben szerepet 
játszik abban, hogy egyszerű nézetel-
térések esetében is – különösen alkal-
mazott és főnöke között – komoly fe-
szültségek keletkeznek. Nos, azok a 
főnökök, akik briliáns koponyákkal 
szeretnék körülvenni magukat, alapo-
san gondolják meg, mire is vágynak – 
de legalábbis tanulják meg, hogyan le-
het a legjobban kezelni a különleges 
képességű beosztottakat. Következ-
zék hat tipp azoktól a vezetőktől, akik 
ezt már tudják, és tudásukat sikerrel 
alkalmazzák.

AZ EREDMÉNYEKRE FIGYELJÜNK, 
NE A FOLYAMATRA!
Logikus, hogy a főnök mondja meg, 
mit kell tenni, de igencsak frusztráló 
lehet, ha abba is beleszól, hogyan ér-
je el a kívánt eredményeket a csapat. 
C. Nixon jó példaként hozza fel azt az 
esetet, amikor egy webáruház számá-
ra még fejlesztő korában olyan új be-
vásárlókosarat kellett terveznie, amely 
új szállítási opciókat kínált. Mivel a 
szoftver, amellyel dolgoztak, nem volt 
túl rugalmas, javasolta a kód újraírását, 
ami becslése szerint két hetébe telt 
volna. Hosszú távon megérte volna rá-
áldozni még egy hetet, hisz még az is 
egy hét, amíg a meglévő kóddal kezel-
ni tudják a különleges eseteket. De ja-
vaslatát elvetették. Ám a szoftverben 
már meglévő hibák, valamint azok mi-
att, amelyek az új változó bevezetésé-
vel kerültek bele, az egész folyamat 
végül is három hétig tartott… Ha új-
raírták volna a kódot, hamarabb meg-
lettek volna.

Egy programozási versenyek szer-
vezésével foglalkozó cég vezetője sze-
rint az olyan emberek köré, akik szen-
vedélyesen végzik a munkájukat, nem 
szabad falakat építeni, hogy folyton 
beleütközzenek. Nyilván egy ilyen 
típusú alkalmazotti gárdát is struktú-
rába kell szervezni, de ennek a struk-
túrának inkább az elvárt eredmények-

hez, mintsem az oda vezető folyamat-
hoz kell igazodnia. Magyarán, meg 
kell határozni a célokat a beosztottak-
nak, azután pedig kapjanak szabad ke-
zet abban, hogy milyen módon érik el 
a kívánt eredményeket.

A SZÓKRATÉSZI MEGKÖZELÍTÉS
A különösen okos emberek általában 
nehezen tűrik az irányítást, ez per-
sze nem jelenti azt, hogy nem kelle-
ne ezt tenni velük – állítja Paul Glen, 
a GeekLeaders.com webes közös-
ség alapítója, egyben az amerikai 
Computerworld rovatvezetője. „Ah-
hoz, hogy ez a bűvészmutatvány siker-
rel járjon, tegyünk fel olyan kérdéseket 
alkalmazottainknak, amelyek segít-
ségével rávezethetjük őket a mi néző-
pontunkra. Ha nem akarják, hogy mi 
diktáljunk nekik, próbáljuk meg szók-
ratészi módon irányítani őket.”

Ehhez persze idő és türelem kell, 
különösen akkor, ha a vezető előre 
tudja, milyen döntést kell végül is 
meghoznia. Egy neves kutatóintézet 
számítástechnikai igazgatója például, 
akinek a keze alatt sok Ph.D. fokoza-
tú alkalmazott dolgozik, úgy véli, az 
a jó módszer, ha a főnök felülvizsgál-
ja az ötleteket, és hagyja, hogy be-
osztottjai előálljanak majd olyan ja-
vaslatokkal, amelyeket ha kell, vissza 
tud utasítani, vagy el tud fogadni. 
Még ha a probléma gyors döntést is 
követel, lehetőséget kell nekik adni 
arra, hogy részt vegyenek a döntési 
folyamatban.

LEGYÜNK NYITOTTAK AZ ÚJ DOLGOKRA
Nagy pazarlás lenne, ha a vezetők nem 
engednék meg, hogy a pengeagyú gé-
niuszok egyes ötletei megvalósulja-
nak. Legyünk nyitottak az új dolgok-
kal való kísérletezésre, ha azok jó ered-
ményekkel kecsegtetnek. Fogadja el, 
ha valaki valamiben jobb. Mindazonál-
tal a sztár alkalmazottaknak alaposan 
meg kell indokolniuk, és meggyőző 
módon alá kell támasztaniuk állásfog-
lalásukat. A vezető semmiképpen sem 
adhatja át menedzseri felelősségét.

NE JÁTSSZUK MEG A MINDENTUDÓT!
Ha a vezető rájön, hogy egyik beosz-
tottja okosabb, mint ő, a legrosszabb, 
amit tehet, ha emiatt bizonytalanság-

ban és fenyegetve érzi magát. Általá-
nos tapasztalat: sok főnök szinte köte-
lezőnek érzi, hogy olyan dolgokban is 
ő döntsön, amelyekhez egyáltalán nem 
ért, nincs is azokhoz képesítése – ezek-
ből nagy bukta lehet.

Az okos főnök viszont tudja: nem az 
a szerepe, hogy az ő agyából pattanjon 
ki minden briliáns ötlet, hanem ő az az 
ember, aki képes dönteni, mely ötletek 
a legjobbak. 

Egy olyan vezető, aki mindig kiáll 
a döntése mellett, és tesz is a megvaló-
sításért, kivívja a szuperintelligens al-
kalmazottak elismerését még akkor 
is, ha nem az ő ötletüket támogatja. 
Az igazán intelligens emberek ugyan-

is mindenekelőtt megoldást és eredmé-
nyeket akarnak látni, függetlenül attól, 
hogy milyen út vezet azokhoz.

Egy másik, ehhez kapcsolódó véle-
mény: a műszaki menedzsernek tuda-
tosítania kell magában, ő maga nem 
mindentudó főnök, hanem irányító. 
Azaz valami olyasféle szerepet tölt 
be, mint mondjuk a XIX. század ele-
jén egy vadnyugati expedíció vezető-
je. Ő vezeti az expedíciót, mivel ő tud-
ja, hová akarja eljuttatni a társaságot – 
a vadászatot viszont a vadászra, a lovak 
gondozását pedig a kocsisra bízza.

POZITÍV STRESSZ
A briliáns koponyák legnagyobb ellensé-
ge a mindennapos rutin, illetve a „kö-
zönséges” munka, mert ők a kihíváso-
kért rajonganak oly mértékben, hogy 
ez akár hibákhoz is vezethet. 

Úgy látjuk, hogy az újdonság vará-
zsától „elszállt” zsenik elhanyagolják 
a fontos, ám „szürke” munkát? Jól be-
vált ötlet ennek elkerülésére, ha a be-
osztottak önkéntes alapon csatlakoz-

hatnak egy különleges ötletelő cso-
porthoz, amely rendszeresen összeül 
a legfontosabb problémák, illetve a kí-
nálkozó új lehetőségek megvitatásá-
ra. Ily módon a nyugalmasabb és unal-
masabb periódusokban is fenntartha-
tó a lendületük és a lelkesedésük. S ha 
látják, hogy a vezető rá is mozdul egy-
két ötletükre, az tovább javítja a mun-
kamorált.

Az okos vezető nem hagyja parlagon 
heverni többre hivatott beosztottjait. 
Valaki folyamatosan jobbnál jobb öt-
letekkel rukkol elő? Célszerű előlép-
tetni olyan pozícióba, például a speci-
ális projektek igazgatójává, ahol iga-
zán kamatoztathatja képességeit. Így 
a vezető még jobban kiaknázhatja ké-
pességeit.

NE VAKÍTSON EL A ZSENIALITÁS!
Csak azért, mert valaki rendkívül okos, 
még nem neki kell irányítania a dol-
gokat. Ha a főnök nem áll az intelli-
gens beosztottak útjába, nem jelen-
ti azt, hogy totálisan átengedi nekik 
az irányítást. A siker titka: tudni kell, 
mikor adjon szabad kezet nekik ötle-
teik megvalósításához, mikor kell fel-
ügyelete alatt tartania a dolgot, illet-
ve mikor lépjen közbe. Hiszen sokfé-
le intelligencia létezik. Szintén tipikus 
hiba, ha a főnök minden egyes dönté-
sében a csoport zsenijének a vélemé-
nyére támaszkodik. Az a feltételezés, 
hogy valaki minden területen minden-
kinél okosabb, komoly buktatókat rejt 
magában.

KELLŐ ALÁZATTAL
Egy műszaki menedzser biztos lehet 
abban, hogy nála okosabb emberek-
kel dolgozik – ha nem így van, po-
csék munkát végez a személyzetis. 
Minden napot kellő alázattal érde-
mes kezdeni, mondjuk egy ilyen fo-
hásszal: „Köszönöm, hogy olyan csa-
patom lehet, amellyel eljuthatok oda, 
ahova akarok”.

Ne érezzük veszélyben magunkat 
attól, hogy nem mi vagyunk a hivatal 
legokosabbja. Sajnos jellemző, főleg a 
programozási területről érkezők eseté-
ben, hogy a főnök fenyegetve érzi po-
zícióját ragyogó képességű beosztottak 
társaságában. Márpedig ez csak mér-
gezi a légkört, és kudarchoz vezet.

Minél okosabb-ügyesebb az alkalmazott, annál nehezebb kezelni – a vezetéstudomány axiómaként kezeli ezt a nézetet. Azok a mun-

kavállalók, akiknek magas szintű az agyi bal féltekéhez kötődő intelligenciájuk – ami egészen általános az IT-szakértők között – gyak-

ran követelőzők, nem hallgatnak mások véleményére, hajlamosak unatkozni, és azt gondolni, hogy mindig nekik van igazuk. Leg-

alábbis ezt állítják róluk főnökeik. [Írta: Mary Brandel]

Hogyan bánjunk zseniális beosztottjainkkal?

VEZETÉSELMÉLET

Fogadjuk el,
ha valaki
valamiben jobb. 

Ám a vezető semmiképpen sem 
adhatja át a menedzseri felelős-
séget. 
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ANessus az egyik legrégebben  
fejlesztett védelmi szoftver a 
piacon, mivel a legelső válto-

zat még 1998-ban, a nagy internet 
bumm körül jelent meg, és különös 
módon egyáltalán nem lassult a fejlesz-
tés, a mai napig is folyamatosan bőví-
tik, frissítik a rendszert. A jelenlegi, 
3-as változat megjelenése 2005 végén 
komoly riadalmat váltott ki a népes fel-
használói táborban, hiszen szakítva a 
GPL-hagyománnyal és a 2-es változat-
tal, a 3-ast zárt forráskóddal készítet-
ték. A fejlesztők szerint erre azért volt 
szükség, mert sokan kijátszották a 
GPL-szerződés réseit, és mint sa-
ját szolgáltatást vagy csomagot 
árulták a Nessust, ami a Tenable 
Network Securitynek – érthető 
okokból – kevéssé tetszett. A ria-
dalomnak azonban úgy tűnik, nem volt 
alapja, a Nessus 3-at ma is mindenki in-
gyen használhatja, csak épp a GPL-li-
cencet leváltotta egy saját.

A szoftver fejlesztője, a Tenable 
Network Security abban látta az üzle-
tet, hogy nem mindenkinek elég a „né-
ha” frissített szoftver, így ha azonnal 
hozzá szeretnénk jutni a frissítésekhez, 
akkor évente mindössze 1200 dollárért 
meg is kapjuk. Ha nem ennyire sürgős, 
akkor 7 nap késleltetéssel ingyen is 
hozzájuthatunk az új mintákhoz, ame-
lyek alapján auditálja rendszereinket 
a szoftver. A Nessus 2-est egyébként 
még ma is fejlesztgetik, hiszen erre a 
GPL lehetőséget ad, sőt egy új projekt 
is indult erre alapozva, az OpenVAS. 
Kérdés persze, hogy érdemes-e ezek-
kel foglalkozni, hiszen a Tenable frissí-
tései nélkül maga a szoftver nem ér so-
kat, és a Nessus 3 ráadásul ingyenes, 

sőt 2–5-ször gyorsabb, mint elődje. De 
milyen problémákat is próbál megta-
lálni a Nessus? Alapjában négyféle hi-
bát, s ezeket a következő kategóriákba 
lehet sorolni:
• olyan hibákat vagy sebezhetőségeket, 
amelyek segítségével távolról át lehet 
venni az irányítást gépünk felett;
• rossz rendszerbeállításokat példá-
ul a hiányzó biztonsági frissítéseket, 
vagy a bárki által spamek küldésére 
használható levelezőszervereket (open 
mail relay);
• rosszul megválasztott, üresen hagyott, 
túl egyszerű vagy gyárin felejtett jelsza-
vak (rendszeren, adatbázison stb.);
• TCP/IP sebezhetőség keresése külön-
féle nyitott portokon, szolgáltatásokon.

Ennyire teljes körű ellenőrzést na-
gyon kevés konkurens rendszer ké-
pes végezni, és ne feledjünk, hogy a 
Nessus (7 napos késéssel) ingyenesen 
használható bárki számára! Saját háló-
zatunk átvilágítására tehát ideális, kü-
lönösen akkor, ha nincs más szoftve-
rünk ilyen hibák kiszűrésére. De még 
akkor sem érdemes elvetni a Nessus 
használatát, ha már megvásároltunk 
valamilyen drága és bizonyított meg-
oldást, hiszen második, „ellenőrzőesz-
köznek” is sokan használják a termé-
ket, azaz a másik termék működésének 
felügyeletére. Így például kideríthető, 
hogy vannak-e olyan hibák, amelyeket 
a kereskedelmi szoftver nem vett észre, 
vagy amiket észrevett, de azok egyér-
telműen hibák-e.

AZ ARCHITEKTÚRA
A Nessus alapjában kliens–szerver fel-
építésű, ám nem az ágens értelemben, 
mint sok más biztonsági szoftver. 

A Tenable nagyon büszke arra, 
hogy nincs szükség rá, hogy a vizs-
gált gépekre előre ágenseket te-
lepítsünk, mint ahogyan azt szá-
mos más biztonsági auditrendszer 
megköveteli. Az ágens egyébként 
arra jó, hogy a helyi gépen futva arról 
részletes információkat gyűjt, és eze-
ket aztán továbbad valamilyen köz-
pont felé. Akkor lehet hasznos, ha a 

géphez sehogy sem lehet távolról hoz-
záférni, de mégis szükség van részle-
tes szoftver/hardverinformációkra.

Az ágensek telepítése nyilván nem 
lenne probléma olyan környezetben, 
ahol csupán néhány gépből áll az in-
formatikai infrastruktúra, ellenben 
ott, ahol több tucat (esetleg száz) he-
terogén rendszer üzemel együtt, te-
hát nagy valószínűséggel minden gép-
re egyesével, egyedi módszerrel kéne 
telepíteni az információgyűjtő szoft-
vereket, ez már komoly erőforrást igé-
nyelne. Figyelni kell ugyanis a Linux-
rendszerek verzióira, csomagkezelő 
módszerére, más-más ágenseket kell 
szerezni a windowsos és OS X-es gé-

pekre és így tovább. Egyszóval rend-
kívül körülményessé válik, ha nem 
homogén rendszerrel dolgozunk.

A kliens–szerver felépítése itt ab-
ban testesül meg, hogy az erőfor-
rás-igényesebb szerverkomponenst, 
amely magát az auditot végzi, tele-
píthetjük egy központi szervergép-
re, míg a kliensek, amelyek csak csat-
lakoznak a szerverre és megjelení-
tik a riportot, bárhol futhatnak, akár 
egy notebookon is, a távolban. Ez ak-
kor különösen hasznos, ha több sze-
parált rendszert kell időről időre vizs-
gálnunk, és azokhoz távolról csak 
korlátozottan férünk hozzá (például 
ADSL-en keresztül VPN-csatorná-
val). Ilyenkor nincs meg a megfelelő 
sávszélesség a távoli vizsgálatra, arra 
viszont igen, hogy a vizsgálat eredmé-
nyét helyileg kiértékeljük.

Furcsa módon a fejlesztők a kli-
enskomponensekre meghagyták 
a GPL-licencet, ellentétben az ér-
tékes szerverkomponenssel. Ami 
viszont még furcsább, az az, hogy 
*NIX rendszerekre nincsen grafi -
kus kliens, oda csak a szerverkom-
ponens telepítését javasolják, és csat-
lakozzunk hozzá a windowsos vagy 
maces kliensről.

TELEPÍTÉS
A Nessus telepítése a legegysze-
rűbb Windowsra, ahol is a szerver, 
azaz a vizsgáló komponens és a kli-
ens is része a csomagnak, egysze-
rűen végig kell nyomkodni a tele-
pítőt. A legfrissebb, 3.2.0-s változat 
egy mindössze 21 megabájtos cso-
magban érkezik, ami egyáltalán nem 
mondható soknak. A telepítés maga 

A Nessus 3 megjelenése előtt bizonyossá vált, nem GPL-licenccel adják ki a szoftvert. Sokan úgy gondolták, hogy itt a vég, elveszítjük 

az egyik legismertebb és legmegbízhatóbb hálózati biztonsági átvilágító szoftvert, de úgy tűnik, tévedtünk! [Írta: Horváth Ádám]

A hálózat-
átvilágító társ

Azt meg
tudta állapítani 
a Nessus,

hogy a „Szervizcsomag 2” telepítve 
van, de mégis úgy érezte, hogy a létfon-
tosságú „Service Pack 2” hiányzik
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természetesen egyszerű, újraindítást 
nem igényel.

Ami viszont különös volt, hogy 
az amúgy gyors telepítés végeztével 
a Nessus beállítja a bővítményeket, 
vagyis  a hibakeresési adatbázisát, és 
a most már több mint 20 000 kompo-
nens telepítése igen sokáig tart. Sebaj, 
ezt csak egyszer kell kivárni, a későb-
bi frissítések jóval gyorsabban felmen-
nek. Frissíteni azonban csak úgy, egy-
szerűen, nem tudjuk a Nessus szer-
verünket, még az ingyenes 7 napos 
csúszással sem! A Tenable – meglá-
tásunk szerint jogosan – ugyan-
is az ingyenes csatorna használó-
itól is szigorúan megköveteli a re-
gisztrációt, ami egy-két perc alatt 
elvégezhető. Ennek birtokában az-
tán már bármikor tudjuk online fris-
síteni a keresési adatbázisunkat. A re-
gisztrációhoz elég az e-mailben el-
küldött aktivációs kódot bemásolni a 
termékaktivációs szoftverbe, onnan-
tól minden működik automatikusan. 
Ha azonban egyszerre akarjuk letölte-
ni a frissítéseket, és ezeket több hely-
re, internetkapcsolat nélkül szeret-
nénk terjeszteni, erre is van lehető-
ség, hiszen az online plugin oldalról 
– az aktivációs kódunk megadása után 
– egyben is letölthetjük az összes bő-
vítményt. A bővítményeket a rendszer 
a plugins/scripts könyvtárban tárol-
ja, nyílt, szöveges NASL-szkript for-
mátumban. Ha beleássuk magunkat a 
Nessus világába, kis gyakorlás után mi 
is tudunk egyedi szkripteket készíteni, 
amelyek gépeinket saját, egyedi szem-
pontjaink szerint is vizsgálják.

A linuxos telepítők átlagban feleak-
korák, mint a windowsos, hiszen a kli-

ensrész hiányzik belőlük. Mivel szá-
mos Linuxhoz külön csomagot ké-
szítettek, ezért még trükközni sem 
kell a manuális telepítéssel, egyszerű-
en válasszuk ki a saját *NIX rendsze-
rünkhöz készült változatot (a Nessus 
a következő platformokra érhető el: 
Fedora, Red Hat Enterprise, CentOS, 
SuSE Debian, Ubuntu, FreeBSD, 
Solaris, Mac OS X, Windows XP, 
2003, Vista, 2008).

A linuxos telepítéssel sem volt sem-
milyen probléma, a teszthez használt 
Fedora 8-as rendszerre gond nélkül te-
lepült a 11 megabájtos RPM-csomag. 
Igaz, a grafi kus beállításokról itt le 
kell mondani.

Telepítés után érdemes a szerver-
komponens alapparamétereit beál-
lítani, például a felhasznált TCP/IP 
portot, valamint a felhasználókat. Ha 
nem állítunk be felhasználókat, tá-
voli gépről nem tudunk csatlakoz-
ni a rendszerhez, bár a lokális kliens–
szerver kommunikáció mindenképpen 
működni fog, az ugyanis egy speciális 
azonosítási módot használ.

HIBAKERESÉS – NESSUS CLIENT
A telepítés után az első, amit ki szeret-
nénk próbálni, a keresés, azazhogy hol 
rossz a hálózat. Ehhez először szük-
séges csatlakozni egy Nessus szerver-
hez, amely windowsos rendszerre való 
telepítés esetén a helyi gép (localhost), 
*NIX-os esetében jellemzően távo-
li szerver. Ha csatlakoztunk, két 
alapvető hálózati keresést lehet 
indítani, egy „alapértelmezettet”, 
és egy olyat, amely a Microsoft 
foltokat (patch) ellenőrzi. Az „alap-
értelmezett” keresés jóval bővebb ke-

resést tesz lehetővé, bár az adatbázisok 
hibakeresése ebben sincs valamiért be-
lefoglalva. A keresések tárgyát a kere-
séstípus szerkesztésénél tudjuk bővíte-
ni/szűkíteni a már megszokott jelölő-
négyzet-fa alapján.

Mivel minden NASL-szkriptet be-
kategorizálnak, ezért könnyen be tud-
juk állítani, hogy hálózatunkon mi-
lyen jellegű problémákat keressen a 
rendszer. Egy linuxos hálózaton példá-
ul teljesen felesleges a Microsoft fol-
tok problémái után kutakodni, és ez 
fordítva is igaz. Ha csak néhány gé-
pet és útválasztót kell periodikusan át-
vizsgálni, érdemes minden lehetséges 
problémára keresni, ám több tucat gép 
esetén már jelentősen lassíthatja a ke-
resést a felesleges bővítmények hasz-
nálata.

Ha beállítottuk, hogy mire sze-
retnénk keresni, akkor érdemes, sőt 
szükséges megadni, hogy a keresést 
milyen jogosultsággal akarjuk vég-
rehajtani. A Nessus a windowsos 
SMB-azonosítás mellett támogat-
ja az SSH-alapú elérést (*NIX rend-
szerekhez és útválasztókhoz), va-
lamint a Kerberos-azonosítást is, 
így valóban teljesen heterogén 
rendszereket is át tud vizsgálni.

A Nessus alapjában gyorsan vé-
gignézi a hálózaton található gépe-
ket, jellemzően egy gép teljes átfé-
sülése 1-2 percig tart. Az azonban 
határozottan le tudja lassítani a ke-
resést, hogy ha valamilyen trükkös  
tűzfal van a hálózaton, amelynek 
portjairól nem tudja azonnal a rend-
szer eldönteni, hogy azok nyitottak 
vagy zártak-e. Ilyen tűzfal például a 
Microsoft ISA Server is, amellyel a 
Nessus kifejezetten sok időt töltött 
tesztünkben.

A keresés eredményében egyetlen 
súlyos negatívumot találtunk, még-
hozzá a magyar Windows operációs 
rendszerek szervizcsomagjainak felis-
merését, pontosabban annak hiányát. 
Azt meg tudta állapítani a Nessus, 
hogy a „Szervizcsomag 2” telepítve 
van, de mégis, úgy érezte, hogy a lét-
fontosságú „Service Pack 2” hiányzik. 
A rendszerek magyarításával egyéb-
ként már több helyen problémánk 
volt, nem ez az első szoftver, amelynek 
meggyűlt a baja a magyarított rend-
szerkomponens-nevekkel.

Ettől eltekintve a Nessus keresé-
sének eredménye megdöbbentő volt. 
Úgy hittük, hogy a tesztelt 5 gép (3 db 
Windows XP SP2, 1 db Windows 
Server 2003, 1 db Fedora 8) relatíve jól 
be van konfi gurálva, és amit lehetett, 
megtettünk biztonságuk érdekében. A 
Nessus viszont egészen másképp gon-
dolta: a keresés végeztével mind az öt 

gépet kritikusnak minősítette, azaz 
olyan hibákat talált rajtuk, amelyekkel 
az adott gépek jó eséllyel feltörhetők 
lennének. Sosem gondoltuk volna pél-
dául, hogy egy Evolution levelező fris-
sítéseinek elmulasztása is komoly gon-
dot okozhat, de végigolvasva a Nessus 
riportját, rájöttünk, hogy bizony fris-
síteni kell mindig, mindent – és nem 
csak lehet.

A tipikus hibák között a rosszul be-
állított adatbázis-jelszavak, elavult 
szoftverkliensek és szerverszoftverek, 
a rosszul beállított szolgáltatások vol-
tak – mind olyan hibák, amelyeket kis 
odafi gyeléssel percek alatt orvosolni 
lehetett.

ÖSSZEGZÉS
Kétségtelen, hogy nem a Nessus a leg-
egyszerűbb és végfelhasználói szem-
pontból legkényelmesebb, legszebb 
biztonsági auditszoftver a piacon, így 
első ránézésre azt is gondolhatnánk, 
hogy hiába tart már a harmadik verzió-
nál, ha valami ingyenes, akkor egysze-
rűen „gagyiról van szó”. A valóság ez-
zel szemben az, hogy a Nessus 3 a leg-
részletesebb auditszoftver, amit eddig 
teszteltünk, használata egyáltalán nem 
bonyolult, és nem folyik bele annyira 
erőszakosan mindennapjainkba, mint 
például a korábban tesztelt Spiceworks 
(Ingyenes iktató – Computerworld 
2008/3-4. szám). Kétségtelen azonban,  
hogy a Spiceworks sokkal inkább a 
végfelhasználói „élményen” keresztül 
próbál hódítani, ám azért lássuk be: az 
auditszoftvereket nem Word-felhasz-
nálóknak kell készíteni.

Összességében a Nessus köte-
lező eszköz minden, kettőnél 
több gépet tartalmazó számí-
tógépes hálózaton, és úgy látjuk, 
ha szolgáltatásként adjuk a biztonsá-
gi auditot, akkor igazán fair dolog ki-
fi zetni a Tenable-nek az évi 1200 dol-
lárt, hiszen cserébe azonnal meg-
kapni minden auditkomponenst. Ha 
meg csak magunknak használjuk 
minihálózatunk felülvizsgálatára, 7 
nap ide vagy oda, nem sokat számít.

Fedora 8 riport – meglepően sok gond volt vele
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Ahivatalosan 2001. október 25-
én megjelent Windows XP ope-
rációs rendszerhez a Microsoft 

2008-ig két hibajavító csomagot adott 
ki. A harmadik, nagyszabású frissítés ki-
bocsátására május elejéig kellett vár-
ni, amikor letölthetővé vált a Service 
Pack 3. Ez egyben a Windows XP 
utolsó, jelentős javítócsomagja, hi-
szen az elmúlt évek egyik legmeg-
határozóbb operációs rendszere 
– a legnagyobb számítógépgyár-
tók nemtetszésének ellenére is – 
előbb-utóbb nyugdíjba fog vonul-
ni. (Kivétel a Home Editon, amely az 
olcsó notebookok esetében 2010. júni-
us 30-ig – vagy a következő Windows 
megjelenését követő egy évig – hala-
dékot kapott.) A Microsoft az SP3-ba 
azonban még belecsempészett körül-
belül 1100 hibajavítást. Ezek mellett 
belekerült többek között a NAP- 
(Network Access Protection) támo-
gatás, különféle kernelmódú titkosí-
tási eljárások és a Black Hole (fekete 
lyuk) routerdetektálás. Viszont az új ja-
vítócsomag nem tartalmaz számos, a 
Vistában már megtalálható rendszer-
összetevőt és alkalmazást. Így példá-
ul nem kapott benne helyet a DirectX 
10/10.1, a Windows Media Player 11 
és az Internet Explorer 7 sem. Bár ha 
ez utóbbiak az SP3 telepítésekor a szá-
mítógépeken megtalálhatók, akkor a ja-
vítócsomag e szoftverek frissítésére is 
képes.

KEZDETI NEHÉZSÉGEK
A Windows XP harmadik javítócsomag-
ja természetesen végigjárta az összes, 
ilyenkor szokásos tesztelési lépcsőt. 
A béta- és az RC-verziók megjelenése 
után a Microsoft igyekezett a teszte-
lői észrevételeknek utánajárni, és meg-
tenni a szükséges lépéseket. A cég vé-

gül április 21-én jelentette be, hogy a 
Windows XP SP3 végleges, stabil vál-
tozata kiadásra kész. Akkor még úgy 
tervezték, hogy napokon belül elérhe-
tővé válhat a javítócsomag a webolda-
lukon, illetve az automatikus frissíté-
si szolgáltatásaikon keresztül. Ekkor 
azonban kiderült, hogy az SP3 haszná-
latakor kompatibilitási problémák me-
rülhetnek fel a Microsoft Dynamics 
Retail Management System alkalma-
zással. A cég szakembereinek sike-
rült gyorsan elkészíteniük azt 
a patchet, amely már biz-
tosította az SP3 és a 
Microsoft Dynamics 
RMS megfele-
lő együttműkö-
dését. Így vé-
gül május 6-án 
vált hivatalo-
san elérhetővé 
a Windows XP 
harmadik, je-
lentős frissítése a 
Windows Update 
szolgáltatáson ke-
resztül is.

A Windows XP SP3 
kapcsán felmerült kezdeti nehéz-
ségek azonban ezzel nem értek véget. 
Egyes felhasználók ugyanis először ar-
ra panaszkodtak, hogy a javítócsomag 
telepítése után automatikusan újrain-
dult a számítógépük. Ezt követően pe-
dig különféle, regisztrációs adatbázis-
sal összefüggő gondok mutatkoztak, 
amelyek következtében például háló-
zati kártyák váltak láthatatlanná az XP-
ben. Mielőtt részletesebben is meg-
vizsgálnánk a hibajelenségeket, fontos 
megemlíteni, hogy ezek viszonylag kis-
számú rendszer esetében jelentkeztek, 
és csak bizonyos rendszerparaméte-
rek és konfi gurációk meglétekor okoz-

tak problémákat. A Windows XP SP3 a 
legtöbb esetben jól működik, és a rend-
szerek stabilitására, biztonságára, illetve 
teljesítményére is jó hatással van.

ÖNÁLLÓSODOTT WINDOWS
A Microsoft az SP3 kiadása után fel-
használói bejelentéseket kapott, hogy 
a javítócsomag telepítése ugyan sike-
resen megtörtént, de ezt követően az 
érintett számítógépek önállósodtak, és 
másra nem voltak képesek, mint auto-
matikusan újraindulni. A vizsgálatok 
azonnal megkezdődtek, és hamar kide-
rült a hiba oka. A Microsoft közlemé-
nye (KB888372) szerint ugyanis a prob-
léma azokat a nem Intel processzorokra 
épülő PC-ket érinti, amelyeket a gyár-
tók a Sysprep eszközzel és nem megfe-
lelő módon összeállított rendszerkép se-
gítségével telepítettek fel. Ha ugyanis 
egy Intel-alapú PC-n készített „csomag” 

kerül, például egy AMD CPU-
ra épülő számítógépre, azt 

a Windows XP SP3 
igencsak zokon ve-

szi. Ekkor ugyanis a 
frissített Windows 
– a regisztrációs 
adatbázisban ta-
lálható rossz be-
jegyzések mi-
att – mindenáron 
egy Intel proces-

szorokhoz kifej-
lesztett (Intelppm.

sys) drivert akar be-
tölteni, s ez nyilvánvaló-

an egy AMD-s gépen nem 
működik megfelelően.

A Microsoft a közleményében egy 
viszonylag egyszerű megoldási javas-
lattal állt elő. Ennek lényege, hogy az 
érintett rendszereket csökkentett mód-
ban kell elindítani, és a regisztráci-
ós adatbázis szerkesztőjének (regedit) 
segítségével a HKEY_LOCAL_
MACHINE\SYSTEM\ControlSet001\
Services\Intelppm kulcsban szereplő 
Start bejegyzés értékét 4-re kell meg-
változtatni. Majd egy újraindítást köve-
tően a rendellenességek megszűnnek.

Az SP3 kapcsán felmerült újra-
indulási probléma megszüntetésé-
re van egy másik érdekes megoldás 
is, amelyet még a javítócsomag te-
lepítése előtt célszerű igénybe ven-
ni. Jesper Johansson, aki a Microsoftnál 
korábban vezető fejlesztőként tevé-
kenykedett, egy kis VBScript kó-
dot tett elérhetővé a blogján (https://
msinfl uentials.com/blogs/jesper/), 
amelyet az AMD processzoros PC-ken 
lehet jól használni. A szkript ugyan-
is ellenőrzi a CPU típusát, illetve a re-
gisztrációs adatbázis megfelelő bejegy-
zéseit, és ezt követően – ha szüksé-

ges és lehetséges – eltávolíthatóvá teszi 
a nem megfelelő Intel CPU-drivert. 
A removeIntelPPMonAMD.vbs nevű 
szkript parancssorból is futtatható, így 
hálózaton keresztül több számítógép 
ellenőrzését is lehetővé teszi.

Mivel az állandó rendszer-újraindu-
lással összefüggő jelenség a HP egyes 
PC-it is érintette, ezért ez a cég sem 
tétlenkedett, és kiadott egy gyorsja-
vítást, amelyet a weboldalán tett közzé.

ZAVAROS REGISZTRÁCIÓS ADATBÁZIS
Az SP3 kiadását követő napokban egy 
másik, meglehetősen kellemetlen és 
szembetűnő rendellenességre is fény 
derült. Felhasználói bejelentések sze-
rint ugyanis a javítócsomag telepíté-
se után a Windows – egyes esetekben 
– nem volt képes felismerni a hálóza-
ti kártyákat, de az is előfordult, hogy 
az Eszközkezelő segédprogramból 
minden bejegyzésnek nyoma veszett. 
Az első vizsgálatok után a Microsoft 
a Symantecre kezdett mutogatni, 
ugyanis kiderült, hogy az eszközök 
„eltűnése” többségében azokban a re-
gisztrációs adatbázisbeli kulcsokban 
bekövetkezett összekavarodásnak tud-
ható be, amelyek a Norton szoftverek-
hez tartoznak. A Symantec szakembe-
rei azonban nem találtak összefüggést 
a védelmi alkalmazásaik és a regiszt-
rációs adatbázisban felmerült gondok 
között. Sőt a biztonsági cég arra is 
emlékeztetett, hogy a Windows 
XP második javítócsomagjának 
megjelenése után, illetve egy ké-
sőbbi biztonsági hibajavítás le-
tölthetővé tételét követően is vol-
tak hasonló gondok. Ezekkel kap-
csolatban a Microsoft két közleményt 
is kiadott (KB893249 és KB914450), 
amelyekből az derült ki, hogy az 
Eszközkezelő nem megfelelő működé-
se a FixCSS.exe nevű program hibájá-
ra volt visszavezethető. A FixCSS.exe 
ugyanis egyes esetekben olyan bejegy-
zéseket hagyott a regisztrációs adatbá-
zisban, amelyek hatással voltak a plug 
and play kezelőprogram működésé-
re, és a hardvereszközök helyes felis-
merésére. A Symantec megállapítá-
sait támasztja alá az is, hogy a napok-
ban már olyan felhasználók is jelezték 
a rejtélyes jelenséget, akik nem futtat-
nak Norton szoftvereket.

A Microsoft és a Symantec szak-
emberei közösen dolgoznak annak 
érdekében, hogy egy olyan gyorsja-
vítást vagy segédprogramot tudjanak 
közzétenni, amely korrigálja, vagy 
szükség esetén eltávolítja a regisztrá-
ciós adatbázis hibás bejegyzéseit. A 
cikk készítésekor ez a patch még nem 
volt letölthető egyik cég weboldalá-
ról sem.

A Windows XP harmadik javítócsomagjának megjelenését világ-

szerte nagy várakozás előzte meg. A rengeteg hibát megszüntető 

frissítés kiadását követően azonban néhány problémával kellett 

szembenézniük egyes felhasználóknak. [Írta: Kristóf Csaba]

Minden kezdet nehéz
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Már jó ideje sejtették, hogy a 
régóta ismert három alap-
vető elem mellett létezik 

egy negyedik is, amelyik az áramerős-
ség függvényében változtatja ellenállá-
sát. A hagyományos ellenállások ezzel 
szemben mindig azonos ellenállást je-
lentenek, azaz jelen állapotukból nem 
lehet következtetni a múlt adataira.
A memrisztort úgy lehet elkép-
zelni, mint egy önnyíló és önzáró-
dó vízcsapot: ha megnöveljük a 
nyomást, a csap kinyílik, és folyni 
kezd. Ha még tovább növeljük, még 
jobban folyik, tovább nyílik. Ha azon-
ban megfordítjuk a dolgot, azaz – a 
példánál maradva – visszafelé áramol-
tatjuk a vizet, a csap az áramlás erőssé-
gétől függően elzár. Fontos tulajdon-
sága továbbá, hogy ha nem folyik át 
rajta víz, örökre megőrzi korábbi álla-
potát (ellenállását), azaz tárolja korábbi 
helyzetet, memóriaként viselkedik.

A memrisztor elgondolása nem új, 
Leon Chua már 1971-ben, a University 
of California, Berkeley Egyetemen  
rögzítette egy ilyen passzív eszköz 
matematikai alapjait, de azóta sem 
tudtak ilyent építeni, vagy legfel-
jebb irreálisan sok alkatrészből olyat, 
amely az áramforrás elvétele után 
amúgy is elveszítette a tárolt infor-
mációt. A különös azonban az, hogy 
memrisztorszerű furcsa viselkedése-
ket már többen is leírtak az elmúlt öt-
ven évben, de senki sem tudta és értet-
te, hogy az adott áramkör miért mű-
ködött úgy, ahogy: véletlenül hoztak 
létre memrisztorokat. 

Most, több mint 30 évvel később, 
megint csak nem szándékosan, de vég-
re sikerült konkrét memrisztort létre-
hozniuk a Hewlett–Packard kutatói-
nak. A kutatás közben Stanley Williams 
csapata furcsa működésre lett fi gyel-
mes, és próbáltak utánajárni a „hibá-
nak”. S. Williamsnek ekkor esett le, 
hogy bár nem azt keresték, de vég-
re megtalálták, aminek alapjait és elvi 
működését már oly régóta kutatta: az 
áramfüggő ellenállást, a memrisztort.

A memrisztorok, ellentétben a mai 
hagyományos chipekkel, nem szilíci-
umalapúak, ezért egyelőre a gyártásuk 
is bizonytalan. A megoldást a titán-di-
oxid adta, amely amúgy a napkrémek, 
festékek összetevője, tehát nem éppen 
ritka anyag. A titán-dioxid a szilícium-
dioxidhoz hasonlóan szinte tökéletes 
szigetelőanyag, önmagában mégsem 
lehet felhasználni elektronikai célok-
ra. Éppen ezért – ahogy a szilícium-di-
oxidot – a titán-dioxidot is szándé-
kosan „szennyezik”, azaz millió ti-
tán-dioxid molekulánként néhány 
molekula (1-1000) szennyezőanya-
got juttatnak az anyagba, amitől 
alapjában változik meg az elekt-
ronikai tulajdonsága. A titán-dio-
xid szennyeződései azonban különösen 
viselkednek, áram hatására elvándorol-
nak, azaz jelentősen megváltoztatják 
az anyag tulajdonságait, jelen esetben 
az ellenállását. Ráadásul az elvándor-
lás iránya megfordítható, így ha vis-
szafelé folyatják az elektromos áramot 
egy ilyen átrendeződött chipen, ak-
kor a néhány molekulányi szennyező-
dés visszavándorol eredeti helyére, és 
ezáltal helyreáll a korábbi elektromos 
tulajdonság. A folyamat magától nem 
megy végbe, és nem is fordul meg, 
így már csak a szennyeződés „vezérlé-
sét” kellett megoldani, hogy végül egy 
örökké tároló memóriamodult kap-
junk. Felmerül persze a kérdés, hogy 
ha a memória az ellenállás mértéke, és 
elektromos árammal tudjuk progra-
mozni, akkor hogyan lehet kiolvasni? 
Nos, a válasz egyszerű: a memrisztort 
egyenárammal programozzuk, és vál-
tóárammal olvassuk ki, ami utóbbi az 
ellenállását (az oda-vissza programozás 
miatt) nem módosítja.

Bár a gyártás alapvetően más tech-
nológiát kíván, mint a mai szilícium-
dioxid-alapú chipek világa, ne feled-
jük azonban, hogy az 1947-ben meg-
épített első tranzisztor jóval nagyobb 
volt, mint az elődjének tekinthető vá-
kuumcső, de nem kellett hozzá hosszú 
idő, hogy teljesen kiszorítsa azt a piac-
ról; és a szilícium gyártástechnológiája 
is hihetetlen gyorsasággal fejlődött. 

A memrisztorral kapcsolatban so-
kan abban látják a jövőt, hogy vég-
re nem kell majd várni, hogy a számí-
tógép elinduljon, hiszen a memóriája 
a villanyáram megszűnésekor sem ve-
szíti el tartalmát, azaz ha bekapcsol-
juk újra, onnan folytathatjuk, ahol ab-
bahagytuk.

Ez egyébként egyáltalán nem élet-
szerű, hiszen a hibernációs megol-
dások már szinte teljesen megfelel-
nek ennek az elvárásnak, valamint a 
memrisztorok sebessége várhatóan 
nem fogja elérni a mai memóriák se-
bességét: a tesztpéldányok mindös-
sze másodpercenként egyszer képesek 
állapotot váltani (1 Hz), ami a szen-
nyeződésvándorlás lassúsága miatt 
van. Mivel ennek fi zikai gátjai van-
nak, így nem várható, hogy a szen-
nyezőanyagok az elektronokhoz mér-
hető sebességgel fognak vándorolni, 
vagy ha mégis, akkor az írás–kiolva-
sás módszerével lesz gond, hiszen ol-
vasni gyorsabban kéne ebben az eset-
ben, mint írni, azaz gyorsabban, mint 
ahogyan az elektronok mozognak. Ez 

elvileg is lehetetlen. A memrisztorok 
felhasználása sokkal inkább a háttér-
tárolóknál fog először megjelenni, az 
olcsó, gyakorlatilag nem fogyasztó 
tárolók leválthatják majd a mai drá-
ga és nehézkes SSD-háttértárakat. 
A fejlődés persze nem itt fog megáll-
ni; komoly esély van arra, hogy a 
memrisztorokkal végre megépít-
hetővé válnak az analóg számító-
gépek, azaz olyan szerkezetek, 
amelyek nem bináris függvények-
kel dolgoznak, hanem az embe-
ri agyhoz hasonlóan számolnak. 
Sokan úgy vélik, hogy az analóg gé-
pek megjelenésével számos olyan ma-
tematikai problémát lehet majd pil-
lanatok alatt megoldani, amelyet ma 
a digitális gépek gyakorlatilag soha 
nem lennének képesek kiszámolni. Ez 
már magában óriási áttörést hozhat 
számos kutatási területen, ahol nem 
kétszer-négyszer gyorsabb processzo-
rokra lenne szükség, hanem több mil-
liárdszor gyorsabbra vagy más archi-
tektúrára. Ehhez nem is kell olyan so-
kat gyorsítani a memrisztorokon, és 
talán végre eljöhet az a technológiai  
váltás, amely nélkül a mai számítógé-
pek gyakorlatilag nem tudnak tovább 
fejlődni.

Addig is, kövessük a memrisztorok 
fejlődését, hiszen valószínű, hogy az 
elmúlt évek legjelentősebb felfedezé-
séről van szó, amely nem pusztán az 
azonnal induló gépek terén fog válto-
zást hozni!

A memrisztorok, amelyek létezését már 37 évvel ezelőtt sejtették, 

alapjában változtathatják meg az elektronikai piacot. A memrisztor 

(az elnevezés a memória és „rezisztor” avagy ellenállás szavakból 

tevődik össze) egy olyan alapvető elektronikai egység, mint az el-

lenállás, a kapacitás vagy az induktivitás. [Írta: Horváth Ádám]

A negyedik elem

Az első néhány memrisztor prototípusa, 
elektronmikroszkóppal fényképezve Stanley Williams csapata furcsa működésre lett fi gyelmes
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Quo vadis,ASP?
Korábban (2007 szeptemberében) már írtunk róla, milyen fontos a kisebb önkormányzatoknak, hogy az e-önkormány-

zati rendszereket ASP (Application Service Provider) formában vegyék igénybe. Azóta a folyamat jelentősen előrehaladt, 

születtek is eredmények, de a leginkább érintett kis önkormányzatok (a szolgáltatást majdan igénybe vevő ügyfelek) még 

nem tudnak semmi konkrétat az ügyben. [Írta: Bojta János]

Mielőtt belemerülnénk a hely-
zet elemzésébe, érdemes talán 
konkretizálni az ASP fogalmát 

a jelen helyzetre vonatkozóan. Az e-kor-
mányzati rendszereknél az ASP-modell 
lényege, hogy az integrált önkormány-
zati rendszert vagy annak egyes modul-
jait (beleértve ebbe a hardver- és szoft-
verkörnyezetet is) nem kell megvásárol-
ni az önkormányzatnak, hanem bérleti 
konstrukcióban, interneten (vagy zárt 
hálózaton) keresztül elérheti a szolgálta-
tásokat egy böngésző segítségével. Tehát 
ugyanúgy dolgozhat egy iktatóprogram-
mal, mintha a Google-t használná!

Ez így nagyon szépnek hangzik! De 
tényleg megvan a csodafegyver? Mi-
előtt bárki is azt hinné, hogy ezzel meg-
oldódik az ügyviteli rendszerek problé-
mája, és a kisebb önkormányzatok tulaj-
donképpen „beruházás” nélkül juthatnak 
el az e-önkormányzati szolgáltatásokhoz, 
néhány dolgot azért tisztázni kell. Első-
ként említsük meg, hogy a kész szoftve-
rek helyi bevezetése ott is nagy feladat és 
sok pénzt igényel, ahol a hardveradottsá-
gok megvannak. Az ügyviteli rendszerek 
bevezetési költségei általában megegyez-
nek a szoftver bekerülési költségével, sőt 
– a szoftverek árcsökkenése miatt – már 
meg is haladják azokat. Tehát a beveze-
tés beruházási költségeit (helyzetfelmé-
rés, folyamatátszervezés, oktatás, paramé-
terezések stb.) nem úsztuk meg! A másik 
az informatikai kultúra megfelelő szint-
jének szükségessége. Az egyedi PC hasz-
nálatának ismerete még nem elegendő 
egy integrált rendszer kezeléséhez. Ez a 
probléma kisebb mértékben az új techno-
lógiák használatában (pl. hálózati nyom-
tató), nagyobbrészt a „közös” munkavég-
zés területén jelentkezik. Meg kell szokni 
a „törzsadat” fogalmát, a „rendszergazda” 

és „adatgazda” szerepköröket. És a legne-
hezebb feladat a rendszerben dolgozó 
munkatársak számára a „workfl ow” fedő-
névvel elhíresült elektronizált munkafo-
lyamat befogadása és elsajátítása.

És akkor még nem beszéltünk a vég-
ső felhasználókról, az ál-
lampolgárokról. Vajon ők 
hogyan fogadják majd az 
elektronikus ügyintézés-
ből adódó változásokat? 
Egyáltalán ennek kezelé-
se kinek a feladata? Kis ki-
térővel itt meg kell emlí-
tenem az EU által indított 
e-Inclusion programot.

Az EU tagállamaiban az 
elmúlt években kormány-
zati szinten is megerősö-
dött az a félelem, hogy ön-
magában a technikai esz-
közök elterjesztése és a 
szolgáltatások kialakítá-
sa nem ad megoldást. Új 
problémaként jelent meg 
a szolgáltatásokat igénybe 
vevők szintjén maga a befogadás. Vála-
szul az uniós tagállamok 2007. decem-
ber 2–3-án Lisszabonban az európai 
miniszterek találkozóján bejelentették, 
hogy megkezdődik az Európai Unió 
„e-Inclusion, be part of it!” kampánya, 
ami arra ösztönzi a kormányokat, szer-
vezeteket, tegyenek végre azért, hogy 
a hátrányos helyzetűek is hozzáférjenek 
az internet előnyeihez. (Itt a „hátrányos 
helyzeten” nemcsak a szegénységet kell 
érteni, hanem minden olyan csoportot, 
amely élethelyzetéből adódóan nem ke-
rült kapcsolatba az internettel.)

A már említett „befogadási” probléma 
kezelésére az Informatikai Érdekegyez-
tető Fórum (Inforum) civil szervezetek-

kel és cégekkel közösen csatlakozott az 
Európai Unió „e-Inclusion: be part of it” 
(magyarul: e-társadalmi befogadás: légy 
a részese) kezdeményezéséhez, elindítva 
az „e-Befogadás 2008, Magyarország” 
mozgalmat. A politika is megmozdult, és 

2008. január 8-án ötpárti 
együttműködés jött létre 
az információs társadalom 
és az elektronikus társadal-
mi befogadás érdekében. 
Ezt követően, január 23-án 
a Parlament Gazdasági Bi-
zottsága Informatikai Albi-
zottságának kibővített ülé-
sén megalakult az e-Be-
fogadás és Információs 
Társadalom Tanács, majd 
márciusban országgyűlé-
si határozatot fogadtak el 
az e-Befogadás kérdéséről. 

Összefoglalva: az ASP- 
szolgáltatás igénybevétele 
is jelentős előkészítő mun-
kát (piaci áron számolva 
több milliós beruházást) 

igényel. Ezt a tényt tudomásul kell venni 
a támogatásokat koordináló kormányzati 
szervezeteknek, az ASP-szolgáltatóknak 
és az ASP-t igénybe vevő önkormányza-
toknak egyaránt.  

MIT ÉRTÜNK EL EDDIG, 
ÉS MI HIÁNYZIK?
Az már világos, hogy lesz valami ebben 
az ügyben, mert a kormányzat már tel-
jes mellszélességgel elkötelezett a pro-
jekt mellett, de a megvalósítási modell 
és az indulás várható dátuma még isme-
retlen előttünk. Elkészült és egyeztetés 
alatt van az a tanulmány, amely megha-
tározza majd a támogatott modellt (vagy 
modelleket), illetve a szolgáltatás tar-
talmát és feltételeit. Vannak már kész 
ASP-re alkalmas szoftverek, és vannak 
már szolgáltatók is. Néhány pilotról is 
beszámolhatunk a teljesség igénye nél-

kül: Hajdúszoboszlói Kistérségi Több-
célú Társulás, MTA SZTAKI Elektroni-
kus Kormányzati Módszertani Központ, 
Szombathelyi Kistérségek Társulása stb. 

Tehát vannak eredmények, és van stra-
tégia is! Akkor mi hiányzik? Szerintem 
hiányzik a döntés-előkészítési és -egyez-
tetési folyamat, amely valós informáci-
ókat és megoldási alternatívákat adna a 
kormányzati vezetőknek. A technológiai 
megoldásokra vonatkozó javaslatok már 
kész vannak, de nincs még üzleti modell, 
nincs még hatástanulmány a bevezetés 
utáni helyzetre vonatkozóan. Az eddigi 
tapasztalatok azt bizonyítják, hogy ezek 
hiányában csak nagy kockázat mellett le-
het elindítani a programot.

HOGYAN TOVÁBB?
Remélhetőleg a tanulmány megfelelő kör-
ben végzett egyeztetése után sor kerül az 
üzleti modell kidolgozására, ahol a kor-
mányzatnak választ kell kapnia arra a kér-
désre, hogy ki fogja fi zetni az ASP-szol-
gáltatókat (önkormányzat, állam, köz-
vetlenül a polgárok stb…). Ezt követően 
el kell készíteni azt a hatástanulmányt, 
amely felvázolja az ASP bevezetése utá-
ni jövőképet, bemutatja pozitív és negatív 
elemeit, és elfogadható pontosságú meg-
térülésszámítással igazolja a program lét-
jogosultságát. Hiszem, hogy mindezekre 
sor kerül, és akkor ez a program – kapcso-
lódva az e-Befogadáshoz – sikeres és hasz-
nos lépés lesz az e-Kormányzat (és az 
e-Magyarország) felépítése útján.

E gondolatok jegyében jelenlegi szá-
munkban néhány szereplő nézőpont-
jából is bemutatjuk, illetve megvizsgál-
juk az elért eredményeket, nem feledve 
az előttünk álló feladatokat. Szeretnénk 
hasznos információkat adni az önkor-
mányzatok vezetőinek, hogy fel tudja-
nak készülni ennek az új szolgáltatástí-
pusnak az igénybevételére.

Szeretnénk végre közösen megvála-
szolni a kérdést: Hová tartasz, ASP?

A Computerworld eGov-rovatának elkészítésében közremûködtek: 
Trautmann Balázs szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Lukács Gergely tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 
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A XI. kerület Újbuda Önkormány-
zatának informatikai kiszolgá-
lását végző cég szakemberei 

ugyanis gyakorlatilag egy zöldmezős 
beruházásként hajthatták végre a fej-
lesztéseket. A koaxkábelek, az elavult 
munkaállomások és PC-alapú szerve-
rek lecserélése kétévnyi munkát adott. 
A megörökölt helyzet egyben komoly 
feladatot is jelentett: úgy lehetett ki-
alakítani egy ASP-alapokra terve-
zett és épített infrastruktúrát, 
hogy ahhoz nem kellett egy előre-
haladott állapotban lévő fejlesztés 
menetét megfordítani, visszanyes-
ni. A Kht. szakemberei így a hosszabb 
távú elképzeléseknek megfelelően tud-
ták megoldani mind a számítógépek, 
mind a hálózati aktív és passzív elemek, 
adatkábelek teljes cseréjét.

ELŐRE!
A felújítást persze megelőzte a tervezés 
folyamata: ennek során, együttműködve 
a kerület vezetésével, olyan célokat, el-
várásokat tűztek ki, amelyek már hosz-
szú távra, 5–10 évre szóltak. 2006-ra így 
kiépült a bázis-infrastruktúra, mind a 
hardverek, mind a szoftverek területén. 
Ezután már elmondható, hogy az ön-
kormányzat belső informatikai rend-
szere ASP-szolgáltatásként működik. 
Ezt a modellt átvették az önkormány-
zat más intézményei is, így már őket is 
a központi szerveren futó alkalmazá-
sok szolgálják ki: a gazdasági-műsza-
ki ellátószolgálat, az iskolák, a szoci-
ális intézmények dolgozói pedig web-

böngészőn keresztül érhetik el ezeket. 
Majoros Endre hangsúlyozta, hogy a ki-
alakítás további előnye az, hogy a to-
vábbfejlesztések határát jelenleg csak a 
használt hardvereszközök teljesítmé-
nye szabja meg. Ezeket pedig sokkal 
könnyebb megnövelni, mint folyama-
tosan újabb és újabb alkalmazásokat, 
rendszereket bevezetni és integrálni 
az egyes intézményekbe.

A jelenlegi és jövőbeni fejlesztések 
esetén is szigorú irányelv a webes, 
ASP-alapú modell. Szinte minden 
esetben kizárólag ezt az elvet követik, 
viszont kivételek azok a megörökölt, 
régi alkalmazások, amelyek nem ké-
pesek az ASP-modell szerint üzemel-
ni. Ha ezeket új, modern eszközökkel 
váltják majd fel, akkor itt is „belopako-
dik” az ASP-rendszer.

NEM MÖGÖTTEM, MELLETTEM
A fejlesztések és a hosszú távú stratégi-
ák mellől nem hiányozhatott a kerület 
vezetésének támogatása, emellett pe-
dig határozott elvárás volt az ASP-ala-
pú üzemeltetés kialakítása, tette hoz-
zá Majoros Endre. Korát megelő-
ző kezdeményezésnek bizonyult az 
a 2004-es ötlet, amely több más 
budapesti kerület e-önkormány zati 
rendszereinek ASP-alapú kiszol-
gálását vázolta fel, így összefog-
va, összehangolva a többi kerület in-
formatikai fejlesztéseit is. A KÖR 2004 
Kht. vezetésével elképzelt összefogás-
nak végül nem sikerült áttörni a kerü-
letek „védvonalain”, de a hazai pályán, 

azaz Újbudán kialakították az elkép-
zelt rendszereket. A tökéletesen műkö-
dőképes felépítésű rendszerhez elmé-
letileg más intézmények, önkormány-
zatok is csatlakozhatnak – a legtöbb 
esetben ennek nem technológiai aka-
dályai vannak.

A fejlesztések fő irányvonalának el-
döntését segítette az is, hogy az ASP-
modell számos pénzügyi és informati-
kai előnyt adott, s erre 2004-ben már 

élő, hazai piaci példákat is lehetett ta-
lálni. A piaci tendenciákat a polgár-
mester is felismerte, s a kerület veze-
tésének véleménye is egyhangú volt: 
ha talpon akarnak maradni, megőrizve 
a XI. kerület jó pozícióját, akkor nincs 
más alternatíva. Ez felfogható akár 
előre menekülésnek is.

PROBLÉMÁS PONTOK
Az ASP-modell azonban más önkor-
mányzatoknál, kistérségekben nem 
igazán terjedt el szélesebb körben. 
Ennek egyik oka a pénzügyi terve-
zés hibái. Sok esetben akár több száz 
millió forintos beruházást is megter-
veznek, végrehajtanak – csak éppen az 
üzemeltetés, a fenntartás pluszkölt-
ségeit „felej tik ki” a számsorok közül. 
A fejlett informatikai rendszerek üze-
meltetése hosszabb távon komoly ösz-
szegekbe kerül.

Gyakran nem áll az önkormányza-
tok rendelkezésére a megfelelő sze-
mélyi állomány sem. Ahol az IT nem 
önálló cégként, az önkormányzattól 
kiszervezve működik, ott általában 
alacsony létszámú informatikai osz-
tályok végzik az önkormányzatok IT-
üzemeltetését, -fejlesztését, általában 
a jegyző irányítása alatt. Ilyen szerve-

zetben igen nehéz egy ASP-központot 
működtetni, hiszen ehhez megfelelő 
szaktudású emberek is kellenek. 
A KÖR 2004 Kht.-nál 22 főállású dol-
gozó látja el a szükséges feladatokat. 
Ilyen erős informatikával kevés ma-
gyarországi önkormányzat rendelke-
zik. A kerületi vagy települési önkor-
mányzatok döntően jóval kisebb erő-
forrásokkal kénytelenek megoldani 
informatikai problémáikat.

Azt sem szabad elfelejteni, hogy 
nemcsak pénzről, hanem tudásról, ta-
pasztalatról, szellemi tőkéről is beszé-
lünk.

A kistelepülések esetén a tapasztala-
tok szerint embere válogatja, hogy az 
önkormányzat vezetése mennyire látja 
át a piaci viszonyokat. Pedig éppen szá-
mukra lenne nagy segítség, hogy nem 
kell megfi zetniük a fejlesztés gyakran 
igen borsos költségeit, hanem csak az 
üzemeltetés, a fenntartás költségeihez 
kell hozzájárulniuk. Az ASP-modell a 
kistelepülések esetében egyértelműen 
olcsóbb, mint a saját erős fejlesztés.

Sok esetben nem is a pénzügyi kér-
dések, hanem az adatvédelem terüle-
te az, ami meghiúsítja az együttmű-
ködést. Sokszor a települések vezetői 
félnek attól, hogy a „saját” adataik ki-
kerülnek az ellenőrzésük alól, s nem 
gondoskodnak a biztonságukról. Ak-
kor érzik csak biztonságban az adatva-
gyonukat, ha az a saját számítógépei-
ken, az önkormányzatnál pihen. Ma-
joros Endre szerint erre a problémára 
már megoldást adnak az adatvédel-
mi törvény előírásai, követelményei – 
ezeknek elegendő garanciaként kellene 
szolgálniuk.

Élő példaként említhető az Ok-
tatási Minisztérium eljárása, 
amelyben az ország iskoláinak ta-
nuló-nyilvántartási rendszerét 
bízta minősített beszállítókra. Az 
adott céggel kötött szerződés alap-
ján egy webes kezelőfelületen érhe-
tik el a tanintézmények saját adatai-
kat is. A szerződésben foglaltak szerint 
a folyamatos adatmentésnek köszön-
hetően az önkormányzat is rendelke-
zik az adatbázissal, így a szerződés fel-
mondása után bármikor megoldható 
marad az adatok kezelése, megőrzése 
egy másik beszállító vagy másik rend-
szer alkalmazásával.

Az ASP-modell tehát biztos, hogy 
működőképes. Az már az államigazga-
tás jellegzetessége, hogy a piaci szek-
torban működő és bevált modellek 
megvalósítása 10 éves lemaradásban 
is lehet. Pedig könnyű belátni: a 3200 
önkormányzat akár 3200 különböző 
rendszerének bevezetése és működte-
tése pazarlás, az ASP-modell bevezeté-
se végül elkerülhetetlen lesz.

A 2004-ben megalapított KÖR 2004 Informatikai Kht. a megalakulását követő első két esztendőt 

az alapvető infrastruktúrák kiépítésével töltötte. Ez persze előnyökkel és hátrányokkal is járt, tette 

hozzá Majoros Endre ügyvezető igazgató. [Írta: Trautmann Balázs]

Belül már működik

FEJLESZTÉSEK KÍVÜL-BELÜL

Úgy lehetett
kialakítani egy
ASP-infrastruktúrát,

hogy ahhoz nem kellett egy előre-
haladott fejlesztés menetét meg-
fordítani, visszanyesni.
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Ehhez persze szükség volt némi 
felkészülésre is, mondta Tóth 
Zoltán, a SZTAKI EKMK ve-

zetője. A központ ezelőtt két esztendő-
vel, belső szervezeti egységként jött lét-
re az MTA SZTAKI-n belül. Az első, 
komoly tervezési és kivitelezési mun-
kát jelentő feladat az apparátus weblap-
ján elérhető bemutatóterem létrehozá-
sa volt. Két évvel ezelőtt széles körben 
megjelentettek egy felhívást, amiben 
jelezték, hogy az elektronikus kor-
mányzati megoldásokat szeret-
nék támogatni azzal, hogy minden 
olyan alkalmazásnak, cégnek be-
mutatkozási lehetőséget adnak, 
amelyek célja az önkormányza-
ti, államigazgatási szervezetek e-
közigazgatási fejlesztése.

A program sikeresnek bizonyult, így 
már a negyedik félévet zárhatták le: az 
utolsó szemeszterben mintegy 30 cég 
60 előadása hangzott el. A bemutatók 
témái, valamint információk az azokat 
tartó cégekről természetesen elérhetők 
a honlapon.

SZÉLES MERÍTÉS
Tóth Zoltán a résztvevő cégeket három 
nagyobb csoportba sorolja. Az elsőbe 
azok a vállalkozások kerülnek, amelyek 
előzetesen bemutatták az EKMK-nak 
az elektronikus kormányzat működé-
sét támogató szoftvereket. A szakem-
berek megvizsgálták ezeket, majd ha 
megfelelőnek találták az alkalmazás 
működését, szolgáltatásait, akkor be-
mutathatónak ítélték.

Külön csoportot képeztek azok a pi-
aci vállalatok, amelyek az önkormány-
zatok saját e-közigazgatási fejleszté-
seihez adnak szaktanácsadást. A me-
nedzselés, a fejlesztési és működtetési 
stratégiák létrehozása, a tanácsadás a 
lakossági kapcsolatrendszerek létesíté-
séhez szükséges módszertanokra épül, 
amelyek szintén bemutathatók.

A harmadik csoportba tartoznak az 
önkormányzatok, az államigazgatási 
szervezetek. Itt olyan, már működő-
képesnek bizonyult megoldásokat vár-
tak, amelyek az önkormányzatok tevé-
kenységeinek teljessé tételéhez tudnak 
utat mutatni.

Fontos szereplő a Miniszterelnöki 
Hivatal Elektronikuskormányzat-köz-
pontja is. A MEH EKK szakemberei 

a magyarország.hu kormányzati weblap 
lehetőségeiről, szolgáltatásairól, a kor-
mányzati gerinchálózat működéséről 
és csatlakozási lehetőségeiről tartottak 
előadásokat. Nem hanyagolták el a „jó 
példák” területét sem: több, saját erő-
ből vagy GVOP-s forrásokból kiépí-
tett, jól működő e-önkormányzati meg-
oldást mutattak be fővárosi és vidéki 
önkormányzatok informatikusai, ilyen 
volt például a XIII. kerületi és a szom-
bathelyi önkormányzatok rendszere. 
Természetesen a SZTAKI EKMK sem 
maradhatott ki, így került sor példá-
ul a saját fejlesztési metodológiák be-
mutatására a tiszaújvárosi projekt segít-
ségével.

EGY IGAZI KITEKINTÉS
Az EKMK részt vesz a térfi gyelő rend-
szerekkel kapcsolatos tanácsadó testü-
let munkájában is. A konferenciákon – 
amelyekből a legutóbbit a XVIII. kerü-
leti Polgármesteri Hivatalnál rendezték 
meg – a fővárosi, valamint a vidéki ön-
kormányzatok képviselői, szakemberei is 
megjelennek. A cél egyszerűen megfo-
galmazható: a SZTAKI szeretne egy sa-
ját erőből kidolgozott technikai útmu-
tatást adni arról, hogy mit látnak a jövő 
útjának. Másodsorban pedig a kormány-
zat fi gyelmét szeretnék felhívni arra, 
hogy jelenleg az önkormányzatok alig-
alig használhatnak törvényesen térfi gye-
lő rendszert. A már működők is főleg 
bűnüldözési feladatokat látnak el, pedig 
az önkormányzati munkában is jól hasz-
nálhatók lennének.

IRÁNYKERESŐBEN
A Magyar Tudományos Akadémia el-
nöke mellett tevékenykedő szakértői 
bizottság feladata olyan állásfoglalá-
sok kidolgozása és elkészítése, amelyek 
az elektronikus kormányzat átfogó 
kérdéseiben mutatják meg, mik a kö-
vetendő irányok. Tóth Zoltán vélemé-
nye szerint a bizottság kifejezetten 
jó útmutatásokat dolgozott ki – 
ehhez persze komoly háttértevé-
kenységre és megállapításokra is 
szükség volt.

A munka fontosságát jelzi például az 
adat védelem rendszerével kapcsolatos 
állásfoglalás. E szerint nem szükséges 
a magyar adatvédelem rendszerének át-
alakítása ahhoz, hogy az adatvédelmi sza-

bályoknak mindenben megfelelő kialakí-
tású e-önkormányzati rendszereket fej-
leszthessenek, mivel erre mind a jelenlegi 
technológiai szint, mind a jelenlegi törvé-
nyi szabályozás alkalmas.

Érdekesség, hogy a bizottság ki-
gyűj tötte az összes, a személyes adat-
kezelésre vonatkozó, a törvényekben 
meglévő felhatalmazást – 1500 ilyet 
talált, további 500 adattovábbítási 
engedély mellett. Ez egyben azt 
is jelenti, hogy megvan a jogszabá-
lyi alap az egész közigazgatás elektro-
nizálására.

HÁT TE KI VAGY?
Nem megkerülhető kérdés az elektro-
ni kus személyazonosítás megvalósí-
tása. Ez részben ma is működik, ki-
váló példa rá az Ügyfélkapu. Emel-
lett azonban meg kell kezdeni egy 
olyan azonosítórendszer kidolgozá-
sát is, amely könnyen kezelhető, s va-

lamennyi közigazgatási rendszerben 
használható lesz. Tulajdonképpen egy 
elektronikus aláírásról van szó, ame-
lyet ki kellene egészíteni a megfelelő 
biometrikus azonosítókkal is. Világ-
szerte egyre nagyobb igény van erre 
a módszerre, amit már nem kizárólag 
az Egyesült Államokban alkalmaz-
nak. Olyannyira nem, hogy az új, eu-
rópai uniós szabályoknak megfelelő 
útlevél is tartalmaz majd biometrikus 
azonosításra szolgáló adatokat.

Fontos lenne azonban az is, hogy 
erről a témáról, illetve az adatvédelem 
és az e-kormányzás területeinek „üt-
közéséről” komoly vita induljon meg 
a társadalmon belül is, hiszen csak így 
alakulhat ki egy egészséges kompro-
misszum.

KICSIBEN NEM MEGY?
Az ASP-modell elterjedése jelenleg hi-
ányosnak mondható. Nem véletlenül: a 
piaci szereplők már több éve elvégezték 
az önkormányzatok fi zetőképességének 
elemzését. Mivel a kisebb önkormány-
zatok nem tudnak magas bekerülési 
költségű alkalmazásokat rendszeresíte-
ni, a szállítók sem fejlesztenek átfogó 
szolgáltatásokat számukra. A középvál-
lalatok és a multinacionális cégek nem 
léptek be erre a nem kifi zetődőnek ítélt 
piaci területre, gyakorlatilag átenged-
ték a terepet az önkormányzatok és a 
polgár mesterek ambícióinak.

Figyelemre méltó adat, hogy a hazai 
önkormányzatok között kétezer olyan 
van, ahol a lakosság nem éri el a 2000 
főt. Ezek azok a mikrotelepülések, 
amelyekről a cégek letettek, főleg gaz-
daságossági okok miatt.

A fejlesztők sok esetben min-
denáron nagy tömegű „vasat”, 
hardvereszközöket és alapszoft-
vereket akartak eladni az önkor-
mányzatoknak. Az önkormányzatok 
számára viszont sokkal inkább az igaz-
gatási tevékenységüket támo gató 
szoftverek lennének a fontosak, eze-
ket igényelnék. Ilyen azonban aránylag 
kevés van, így inkább a helyi informa-
tikai kisvállalkozók fejlesztettek igaz-
gatási célú alkalmazásokat. Pedig egy, 
az ország minden önkormányzatára 
„érvényes” jogszabályt egy szoftver-
rel kellene kezelni, ez lenne a helyes és 
célratörő fejlesztési irány.

Az egyedi fejlesztések megengedé-
se kormányzati hiba, tette hozzá Tóth 
Zoltán. A sokfelé zajló, koordinálat-
lan fejlesztések következtében a 90-es 
évek közepétől sorozatban születtek az 
olyan közigazgatási programok, ame-
lyek egy-egy önkormányzat igényeit 
elégítették ki. Kis túlzással a 3000 ön-
kormányzat 3000-féle módszere jött 
létre: ez pedig tengernyi szigetmegol-
dást jelent. Az egyes önkormányzatok 
egyedi fejlesztésű alkalmazásai között 
nincs interoperabilitás, nem működ-
nek együtt – gyakorlatilag a mai napig 
fennáll ez a probléma.

Szintén a kormányzat hibája, hogy 
nem ismerte fel: az önkormányzatok 
tevékenységük 60 százalékát állam-
igazgatási tevékenységek elvégzésére 
fordítják. Ha ötletszinten felmerült, 
hogy ezeket a feladatokat kistérségi 
szinten kellene ellátni, a parlamentben 
ülő polgármesterek azonnal megsze-
rették például az építésügyet, így ezt 
nem lehetett „elvenni” tőlük.

Ez az egyik eleme annak a politikai és 
kormányzati tévedéssorozatnak, amely 
jelen van a közigazgatási munkában. 
Ameddig a kormányzat nem ismeri fel, 
hogy a KET feladatai államigazgatási 

A SZTAKI Elektronikus Kormányzati Módszertani Központja – talán eretneknek tűnő – elképzelései 

szerint igenis van fantázia és üzleti lehetőség a kis önkormányzatok ASP-modell alapú e-önkor-

mányzati kiszolgálásának. [Írta: Trautmann Balázs]

Kicsiben is működhet!

ASP-MODELL ÖNKORMÁNYZATOKNAK

Az egyedi
fejlesztések 
engedélyezése hiba volt:

kis túlzással a 3000 önkormányzat 
3000-féle módszere jött létre.
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A Föld számos, fejlett és fejlődő 
államában tettek és tesznek kí-
sérletet arra, hogy a közigaz-

gatást „felrázzák”, új erővel és célokkal 
töltsék fel. A proaktív, hatékony, átlát-
hatóan működő és szolgáltatásközpon-
tú közigazgatás mindenhol alapcélként 
szerepel. Ehhez mindenhol komoly át-
alakításokba és fejlesztésekbe fogtak 
a szervezeti felépítés, a kialakított gya-
korlatok és ügymenetek területén, va-
lamint az informatika, az infokommu-
nikációs eszközök esetében is.

A kormányzatok előtt már meg-
jelent feladatként a második ge-
nerációs e-Önkormányzat kiala-
kítása is, amely egyben új felfogást is 
igényel a kormányról, annak szerepé-
ről és tevékenységéről egyaránt. A ket-
tős cél, azaz a szolgáltatások színvona-
lának és hatékonyságának emelése, il-
letve a kormányzásnak mint egésznek 
hatékonyságnövelése, elképzelhetetlen 
a jelenlegi folyamatok, in formatikai 
eszközök újragondolásával. Az ENSZ 

szakértői szerint küszöbön áll az „e-
Kormányzás mint egy egységes kon-
cepció” időszaka. Többé már nem a 
kormányzat vagy az önkormányzat 
egy (informatikailag magasabb szin-

ten lévő) részét képezik az e-Govern-
ment megoldások, hanem az egész ál-
lam- és közigazgatásnak kell egységes 
e-kormányzati rendszerként működ-
nie. Ehhez azonban olyan informati-

kai struktúrát is ki kell fejleszteni, épí-
teni és nem utolsósorban folyamato-
san, megbízhatóan üzemeltetni, amely 
az ügyfeleket és ügyintézőket kiszol-
gáló oldal mellett az irodai, igazgatá-
si háttérrendszereket is magába foglaló 
egységes, integrált rendszerként mű-
ködik. Enélkül nehezen elképzelhető 
mind a hatékonyság, mind a költségta-
karékosság – mind pedig az elégedett 
állampolgár és vállalkozó.

Ha a realitásoknál szeretnénk ma-
radni, könnyen megérthető: a fenti cé-
lok forráshiányos (vagy annak tartott, 
csak éppen meglévő forrásait nem 
megfelelő módon felhasználó) köz-
igazgatással nehezen kialakítha-
tók. Magyarországon a pénzügyi 
nehézségek mellett nehezíti a hely-
zetet a mára már meghaladottnak 
bizonyuló önkormányzati rend-
szer. A szavak szintjén jól hangzik, 
de a valóságban lehetetlen mind a 
3200 önkormányzat összes ügyfelé-
nek azonos minőségű és színvonalú 
e-önkormányzati szolgáltatásokat 
nyújtani, ha az egyes önkormány-
zatok szabad kezet (és gyakran csak 
feladatot, forrást nem) kapnak a sa-
ját e-közigazgatási rendszerük ki-
alakításához.

Az ASP-alapú szolgáltatási modell 
egyik nem titkolt célja a politikai 
okokból megbuktatott közigazgatá-
si reformok helyett a kistérségi ös-
szefogások elősegítése, amihez per-
sze nem csupán pénzre van szükség, 

hanem elő relátásra, bizalomra, együtt-
működésre is. Ez viszont már szintén 
nem informatikai probléma, sőt, sok 
esetben nem is pénzügyi kérdés.

Az ASP-modellen alapuló szol-
gáltatás sem csodaszer. Ott és ak-
kor működik, ahol és amikor egy-egy 
térség önkormányzatai képesek józan, 
átgondolt döntéseket hozni. Ha a kis-
település vezetése felméri saját lehető-
ségeit és választ egy szolgáltatót. Eh-
hez pedig nemcsak alkalmazás kell és 
mögé „vas” – hanem ésszerű gondol-
kodásmód is.

és nem önkormányzati, addig nem le-
het hozzányúlni, továbbra is zárvány-
ként fog működni.

A SZTAKI EKMK szakértőinek vé-
leménye szerint az államigazgatási fel-
adatokat kezelő szoftvereket közpon-
tilag kellene kifejleszteni, s ehhez ter-
mészetesen központi fi nanszírozásra is 
szükség van. Tóth Zoltán szerint talán 
lassan már beérik ez a felismerés is...

VOLT PÉNZ...
A 2004-es GVOP-pályázatokon 41 ön-
kormányzat 16+6 milliárd forintot 
nyert el, önkormányzatonként körül-
belül 500 millió forintot. A fejleszté-
sek során nagyon sok hardvereszközt 
és alapszoftvert vásároltak, így már 
csak a legkisebb energia és forrás ma-
radt az igazgatási ágazatokat támogató 
szoftvereket kifejlesztésére.

A helyzetet nehezítette az is, hogy 
a kormányzat képtelen volt azt megha-
tározni, hogy melyik minisztérium fe-
lelős a GVOP-pályázatok szakmai tar-
talmáért. Így minden önkormányzat 
úgy fejlesztett, ahogy akart. Sok helyen 
például saját azonosító rendszert is fej-

lesztettek, pedig már ekkor is fejlesztés 
alatt állt az Ügyfélkapu. A rendszerek 
jó része azonban nem erre támaszko-
dott! Nem voltak kialakítva az inter-
operabilitás követelményei sem, így 
a polgármesterek, jegyzők egyéni fel-
készültségétől, érdeklődésétől függött 
a fejlesztések sorsa és iránya.

Tóth Zoltán szerint ezt az össze-
get központilag kellett volna ke-
zelni, ügykezelő, ki- és befi ze-
tésekkel foglalkozó, azonosító 
rendszerek kifejlesztésére fel-
használva. A központi közigazga-
tást támogató szoftverekkel együtt fej-
lesztve létrejöhetett volna a valódi in-
teroperabilitás is.

KÉNYSZERBŐL
Az új út az ASP-modell: a SZTAKI-t er-
re a kényszer vitte rá. Kiderült számuk-
ra, hogy a jelenlegi piaci viszonyok kö-
zött nem lehet értelmes a kisközségek 
számára szolgáltatni. Az EKMK azon-
ban meg akarta mutatni, hogy ez szin-
te „semmi pénzből” megoldható. Ezt 
egy év alatt 18 önkormányzatnak sike-
rült bebizonyítani, ők már a SZTAKI 

elektronikus ügykezelő rendszerét 
használják, persze ASP-modellben. 
A következő lépés az építésigazgatá-
si szoftverrel integrált igazgatási rend-
szer kialakítása, illetve az Ügyfélkapu-
val összevont azonosítási rendszer ki-
fejlesztése lesz.

A fejlesztések során nem a nagy ön-
kormányzatokra, hanem a kis, saját 
erővel és forrásokkal nem rendelke-
ző önkormányzatok problémáira kon-
centrálnak.

Ha megvizsgáljuk a hatósági statisz-
tikákat, világosan látható, hogy a 
KET-alapú ügyek államigazgatási 
ügyek, hívja fel a fi gyelmet Tóth Zol-
tán. Éves szinten 10,5 millió ügyszám-
ról beszélhetünk, amelyek 95 igazgatá-
si ágazat között oszlanak meg. Az ösz-
szes ügyszám 60 százaléka ugyanakkor 
négy igazgatási ágra (helyi adók, szo-
ciális ügyek, építésügy, gyámügy) esik, 
így elsőként ezeket kell megcélozni!

Érdemes azonban egy olyan ágaza-
tot is hozzávenni, amely a vállalkozók 
számára kiemelten fontos: ez a telep-
hely-engedélyezés és -működési enge-
délyek rendszere.

Az ASP-modellhez csatlakozó ön-
kormányzatok a lakosság számának 
arányában fi zetnek, de ez minden eset-
ben csupán néhány tízezer forintos ha-
vi kiadást jelent. Ez az a költségszint, 
amellyel még ki lehet őket szakítani 
a helyi érdekkörök vonzásából.

NEM MINDEN AZ ASP
Arra is fi gyelni kell azonban, hogy 
egy ilyen ASP-rendszernek a szű-
ken értelmezett szolgáltatása a 
hálózaton át elérhető kezelőfelü-
let. Az ügyintéző ezen keresztül dolgo-
zik, így nincs szükség helyben kiépített 
hardverparkra, tárolókapacitásra, csupán 
egy böngészőre, valamint megfelelő se-
bességű és biztonságú internetelérésre.

A közigazgatásban azonban az ilyen 
informatikai rendszerekhez támogatást, 
ehhez pedig oktatást és hotline-t is kell 
adni – a felhasználóhoz minél közelebb.

Támogatni kell az igazgatási tevé-
kenységgel és a technikai hibákkal 
kapcsolatos problémák megoldását is. 
A kistérségi önkormányzatok bevonása 
nélkül ez a feladat halálra ítéltnek te-
kinthető, tette hozzá Tóth Zoltán.

Érdekes tényeket és trendeket mutat be az ENSZ által készített 

2008-as e-kormányzati felmérés (UN e-Government Survey 2008). 

Nem lehet meglepő, hogy a kormány sikere attól függ, vezetése 

alatt mit profi tál a gazdaság, az állampolgár – vagyis az ország 

egész közössége. [Írta: Trautmann Balázs]

Világbéke?

EGOVERNMENT

Az ASP-
alapú szolgáltatás
sem csodaszer:

ott és akkor működik, ahol és ami-
kor egy-egy térség önkormányza-
tai  átgondolt döntéseket hoznak.

ASP-MODELL ÖNKORMÁNYZATOKNAK
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A vállalatirányítási rendszerek, adat-
bázis- és táblázatkezelők már hosz-
szú ideje fejlett megoldást kínálnak 

az üzleti adatok kezelésére. Az üzlet szem-
pontjából fontos információ nak azonban 
becslések szerint csupán a tíz százalékát 
rögzítik a szervezetek ebben a strukturált 
formában. A fennmaradó kilencven szá-
zalékot kitevő strukturálatlan információ-
mennyiséget papíralapú vagy elektronikus 
dokumentumok, iratok, továbbá webolda-
lak – és ma már egyre gyakrabban audio-, 
illetve videofájlok – tartalmazzák. 

A strukturálatlan információ hatékony  
kezelésére a szervezetek érthető módon 
szintén régóta használnak különböző 
alkalmazásokat, hardver- és szoftverele-
mekből felépülő megoldásokat. A kilenc-
venes évek elejétől terjedtek el az elektro-
nikus dokumentumkezelő (DMS), majd 
az iratkezelő rendszerek, amelyek a papír-
alapú dokumentumok és iratok digitalizá-
lását, szoftveralkalmazásokban való keze-
lését és elektronikus adathordozókon való 
tárolását tették lehetővé. Ezek funkciókö-
re optikai karakterfelismeréssel bővült, így 
a dokumentumokat és iratokat a szerveze-
tek már nemcsak indexelt képfájl, hanem 
elektronikus szövegfájl formájában is tá-
rolhatták. Fejlődtek azok a lehetőségek is, 
amelyekkel a felhasználók a különböző al-
kalmazásokon átívelő munkafolyamatok-
hoz rendelhették az elektronikus doku-
mentumokat és iratokat, majd erősödtek 
az intra- és az interneten való közzétételü-
ket segítő funkciók is. 

Mindezekre a feladatokra azonban a 
vállalatok gyakran nagyobb teljesítményt, 
rugalmasabb méretezhetőséget, gazda-
gabb funkciópalettát kínáló, különálló al-
kalmazásokat vezettek be, amely a struk-
turálatlan információ kezelésében ismét 
összetettséghez vezetett. Az internet tér-

hódításával sokrétűbbé vált a vállalati kom-
munikáció, az elektronikus dokumentu-
mok és iratok küldésének-fogadásának, 
közzétételének módja is. Ezt a helyzetet 
azután tovább árnyalta az üzleti adatok és 
információk kezelésére vonatkozó jogsza-
bályok ezredforduló utáni fejlődése, vala-
mint a web 2.0-s technológiák megjelené-
se. Az eltelt két évtizedben csak egyvalami 
nem változott – a kezelt és tárolt informá-
ciómennyiség exponenciális növekedése.

A szervezetek érdeklődése ezért az 
olyan rendszerek felé fordult, amelyek 
az üzleti információ kezeléséből adódó 
összes feladatra azonos platformon, in-
tegrált módon adnak megoldást. Ezek 
a rendszerek ugyanis egyszerűbbé és ol-
csóbbá teszik a bevezetést és a fejlesztést, 
az üzemeltetést és a felügyeletet, az in-
formáció védelmét és a hozzáférés szabá-
lyozását, a törvényi előírásoknak megfe-
lelő működés kialakítását és fenntartását. 

Ez az igény hívta életre a vállalati  
tartalomkezelés (enterprise content 
management, ECM) koncepcióját,  
amelyet az AIIM (Association for 
Information and Image Management) 
2000-ben defi niált először. Az ECM 
olyan technológiákat, eszközöket és 
stratégiákat jelöl, amelyekkel a szerve-
zetek létrehozhatják, rögzíthetik, kezel-
hetik, tárolhatják és megoszthatják az 
üzleti folyamataikkal kapcsolatos struk-
turálatlan információt (dokumentu-
mot, iratot, kép-, hang- vagy videofájlt, 
elektronikus levelet, szöveges üzenetet 
stb.), függetlenül attól, hogy az milyen 
formában és helyen érhető el. 

A vállalati tartalomkezelés növekvő je-
lentőségéről árulkodik az a konszolidá-
ciós hullám is, amely az utóbbi pár év-
ben söpört végig a nemzetközi ECM-pi-
acon. A felvásárlások eredményeként ma 

már a legnagyobb IT-cégek mindegyike 
erős portfóliót mondhat magáénak ezen 
a területen. Az Oracle 2006 novemberé-
ben jelentette be a Stellent akvizícióját,  
amely nem sokkal korábban vásárolta fel 
a szintén ezen a területen tevékenykedő 
SealedMedia és Bitform cégeket. Ugyan-
ebben az évben az IBM is hasonló  akvizí-
ciót hajtott végre a FileNet technológiá-
jával gyarapítva tartalom- és folyamatke-
zelő megoldásainak kínálatát. Az EMC 

a Documentum 2003-as felvásárlása  
után  valósággal ráharapott a terület sze-
replőire, és a továbbiakban szert tett a 
Document Sciences, a ProActivity és 
a Captiva technológiáira is. Az Open Text  
a Hummingbird és az Artesia akvizíciójá-
val vette ki részét az ECM-piac konszo-
lidálásából. Végül, de nem utolsósorban 
a Microsoft is a vállalati tartalomkezelés 
szellemében fejleszti Sharepoint portál-
megoldását, amely szoros integrációt kí-
nál az Offi ce alkalmazáscsomaggal és a 
háttérrendszerekkel.

Ennek eredményeként ma már a leg-
nagyobbtól a legkisebbig valamennyi 
szervezet megtalálhatja az igényeinek 
és lehetőségeinek leginkább megfelelő 
tartalomkezelő megoldást. A leendő 
ECM-rendszer kiválasztása nagy körül-
tekintést feltételez. Ebben a folyamat-
ban az integráció lehetőségét és mérté-

két mindenképp szem előtt kell tartani. 
Itt nem csupán a tartalom különböző  
formáit kezelő rendszerkomponensek 
közötti integráció fokáról van szó, ha-
nem az adatbázisokhoz és más üzleti al-
kalmazásokhoz való illesztés technoló-
giai feltételeiről is. Testvérlapunk, az 
InfoWorld vállalati tartalomkezeléssel 
foglalkozó írásában azt is kiemeli, hogy 
ha a szervezet más-más szállító ECM-,  
 illetve portálmegoldását vezeti be, ak-
kor győződjön meg róla, hogy van-e 
a két cég között partneri kapcsolat. 

Legalább ennyire fontos szempont, 
hogy az ECM-rendszer funkciókínálata 
mennyiben fedi a szervezet tartalomkeze-
lésből fakadó igényeit. Első lépésként ér-
demes ezeket az igényeket a lehető leg-
alaposabban számba venni, és mérlegelni, 
hogy a vállalat a dokumentumok, iratok, 
levelek és más tartalmak kezelésében, va-
lamint az ezzel összefüggő csoportmunka, 
együttműködés segítésében milyen mérté-
kű támogatást vár a bevezetendő rendszer-
től. Fontos szem előtt tartani, hogy egy-
re több szállító kínál az egyes iparágakra 
vonatkozó speciális törvényi előírásoknak 
megfelelően előre konfi gurált ECM-meg-
oldást. Közéjük tartozik a mellékletünk-
ben is szereplő, kanadai-német Open Text, 
amely az autóipar, az oktatás, az energeti-
kai szektor és a távközlés számára is kínál 
vertikális tartalomkezelő megoldást. 

A kormányzati szféra szereplői és a ne-
kik beszállító magáncégek helyesen teszik, 
ha azt is ellenőrzik, hogy a kiválasztott 
ECM-rendszer eleget tesz-e a szabványos 
funkcionalitásra vonatkozó követelmé-
nyeknek. Ezen a területen ugyanis szab-
ványok írják elő a rendszerek egymás köz-
ti kommunikációját biztosító, megha-
tározott interfészek meglétét, bizonyos 
tartalomkeresési kritériumok alkalmazha-
tóságát és a megkövetelt iratkezelési funk-
ciók minimumát. Ezeknek az elvárások-
nak ugyanis utólag csak komoly ráfordítá-
sok árán tudna eleget tenni a szervezet.

A vállalati tudás, az üzleti információ az egyik legértékesebb erőforrás, amelynek menedzselésére a szervezet a doku-
mentumkezelő rendszerektől kezdve az elektronikus iratkezelő rendszereken át a vállalati tartalomkezelő rendszerekig 
számos lehetőség közül választhat megoldást – de a helyes döntés előkészítése nagy körültekintést feltételez.

A Computerworld DMS–ECM-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Kis Endre szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Palotai Árpád tördelô szerkesztô.
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

struktúrái

A vállalati
tartalomkezelés 
fontosságáról árulkodik

az a konszolidációs hullám is, 
amely az utóbbi években söpört 
végig a nemzetközi ECM-piacon.
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Teljesítésükön túl a vállalat szá-
mára fontos szempont az alkal-
mazás haszna és az azzal kap-

csolatos költségek is. Ezek csökkentése 
nemcsak a dokumentumok tárolásakor, 
hanem a tárolás és archiválás előtti élet-
ciklusban is elérhető. 

A bevitelmenedzsment rendszerek  
a bejövő, papíralapú vagy elektronikus  
dokumentumok értelemszerű és auto-
matikus kategorizálásában segíte-
nek.  Egy szabálygyűjteményen keresz-
tül a dokumentumokat automatikusan 
hozzá lehet rendelni a létező üzleti fo-
lyamatokhoz, és ez segíti a felhasználót 
a dokumentumok tudásalapú feldolgo-
zásában. A kategorizáláskor a rendszer 
a megfelelő szabálycsoportokba is beso-
rolja a dokumentumokat, így azok gyor-
sabban kezelhetők a dokumentumme-
nedzsment rendszerben és archiváláskor. 

– Nem a folyamaton vagy az eljá-
ráson van a hangsúly, hanem a tar-
talmon, illetve magán a dokumentu-

mon – mondta Vinkovits László, a Beta 
Systems AG regionális igazgatója. – 
A dokumentumot vizsgáló szolgáltatás 
abban segíti a felhasználót, hogy meg-
határozza a dokumentum kategóriáját 
és típusát, illetve felismeri a tartalmát, 
és azt kiolvassa például az automati-
kus számlafeldolgozáshoz vagy az SAP 
Records Managementbe való betöltés-
hez. A Beta Systems bevitelmenedzs-
ment rendszere, a FrontCollect így el-
végzi az SAP-n kívüli számlafelismerés 
teljes folyamatát. 

A beolvasott számlaadatokat és a ké-
pet az esetleges ellenőrzés és javítás után 
(a szkennelési utómunkálatokat segítő 
képernyőn) a bevitelmenedzsment rend-
szer átadja az SAP-nak. A számlákat be-
tölti az SAP-ba és az SAP Business 
Workfl ow-alapú ellenőrzésük után be-
könyveli őket. A dokumentumok a vál-
lalati tudás jelentős részét tartalmazzák, 
ezért fontos, hogy ezt a tudást a felhasz-
nálók az üzleti feladatok függvényében 

elérhessék. A támogató e-mail menedzs-
ment segítségével például a felhasználó 
a kimenő és bejövő e-mailek esetében is 
gyorsan megalapozott dön-
tést hozhat anélkül, hogy 
ehhez ismernie kellene kí-
vülről az összes üzleti folya-
matot és szabályt.

Ebben az értelemben 
a kimenő posta is klasz-
szikus dokumentum. 
A bejövő számla feldolgo-
zásához hasonlóan a kime-
nő számlázást a kivitelme-
nedzsment rendszer végzi. 
Ehhez az összes számlázá-
si adatot az SAP BC-XOM 
interfészen keresztül kap-
ja meg a kivitelmenedzs-
ment rendszer, a formázási  
szabályoknak megfelelően 
összeállítja a dokumentumot, kiegészíti  
az általános üzleti feltételekkel, és 
a megfelelő kimeneti csatornán keresz-
tül elküldi. A rendszer a szükséges for-
mátumra (levél, e-mail) konvertálja a ki-
menő számlákat a kimeneti csatorná-
tól függően, és szükség esetén előkészíti 
a gépi postázáshoz.

A klasszikus értelemben vett bevitel-
menedzsment rendszer az eredeti,  szken-

nelésközpontú eljárásból átala kult  a doku-
mentummal kapcsolatos szolgál tatások 
tárházává. Ennek megfelelően a Beta 

Systems dokumen tummal 
kapcsolatos szolgáltatá-
sai széles funkciókört ölel-
nek fel a dokumentumtí-
pus felismerésétől és a tar-
talom kinyerésétől kezdve 
az üzleti folyamat elindítá-
sán és annak követésén át 
a felhasználó támogatásá-
ig és a dokumentumok tá-
rolásáig.

– Eközben egyáltalán 
nem kell fi gyelni a fel-
használt technikákra és 
technológiákra, mivel ki-
zárólag a dokumentum 
és a benne fellelhető tu-
dás lényeges a továb-

bi feldolgozási folyamatok szempont-
jából – mondta a regionális igazgató.  
– A dokumentumokkal kapcsolatos 
szolgáltatások a felhasználót segítik és 
támogatják az üzleti dokumentumok 
feldolgozásában. A szabályzatok betar-
tása leegyszerűsödik, javul az áttekint-
hetőség, a jogi biztonság nő, a költsé-
gek csökkennek és mindennek köszön-
hetően a vállalat versenyképesebb lesz.

Dokumentumszolgáltatások
A vállalati tartalomkezelés terén a szervezeteknek számos, tör-

vénybe foglalt és egyéb követelménynek kell megfelelniük. 

Vinkovits 
László
regionális igazgató
Beta Systems AG
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Pedig nagyon fontos különválasz-
tani a dokumentum- és irat-
kezelés funkcióját, még akkor 

is, ha sokszor ugyanarról a tartalom-
ról van szó – hangsúlyozta Lázár Péter, 
a vállalat ECM üzletágának vezetője. – 
Az iratkezelés az iratnak minősülő do-
kumentumok szabályozott érkezteté-
sét, feldolgozását, kiküldését és archi-
válását jelenti. A dokumentumkezelés 
pedig ott kezdődik, ahol a szervezet 
valamilyen tartalmat hoz létre e tevé-
kenységek mentén. Mindez meghatá-
rozza az irat- és a dokumentumkezelő  
rendszerek eltérő funkcionalitását, 
a dokumentumok életciklusát végig-
kísérő műveletek sorát. A dokumen-
tum- és iratkezelés céljára a vállalatok  

a korábbi gyakorlat szerint egy opti-
kai tárolókon alapuló archív réteget 
hoztak létre. Ez az archívum – a doku-
mentumokat és iratokat tároló hordo-
zó élettartamának függvényében – na-
gyon hosszú időn, ötven–hetven éven 
át tette lehetővé a törvényi előírások-
nak megfelelő archiválást. Az üzletág-
vezető szerint ezzel a megközelítés-
sel kapcsolatban az utóbbi időben több 
gond is felmerült. Egyrészt az optikai 
adathordozók élettartama a vártnál rö-
videbbnek bizonyult, másrészt meg-
változtak a vonatkozó jogszabályok is. 
A szervezet működése során olyan do-
kumentumokat és iratokat kezelhet, 
melyeket a kötelező megőrzési idő le-
jártával meg kell semmisíteni. Az új 

feltételek között az archiválás már csu-
pán a dokumentum, illetve az irat élet-
ciklusának egy szakasza.

Az IDS Scheer szerint ezért célsze-
rű, ha a vállalati tartalomkezelés felada-
taira a szervezet egy egységes tartalom-
tárat, angol kifejezéssel tartalomkönyv-
tárat (content/enterprise library) hoz 
létre. Ebbe kerülnek mindazok a kere-
sést, a jogosultságok és megőrzési idők 
kezelését segítő metaadatokkal ellátott 
dokumentumok, iratok, 
elektronikus levelek és más 
tartalmak, amelyeket a vál-
lalat meghatározott időn 
keresztül meg fog őrizni.

– Ezáltal a vállalat 
a strukturálatlan informá-
ció kezelésére is stratégi-
át építhet ki – mondta az 
üzletágvezető. – Az utób-
bi két évtizedben nem ez 
volt a helyzet. Míg a struk-
turált adatok menedzse-
lésével kapcsolatos igé-
nyek jelentős részét a vál-
lalatirányítási rendszerek 
lefedték, addig a vállala-
ti tudás 90 százalékát adó 
strukturálatlan információ kezelésére  
nem állt rendelkezésre hasonló meg-
oldás. E hiánynak a pótlására irányul-
nak az olyan érvényben levő vagy a kö-
zeljövőben hatályba lépő jogszabályok 
is, mint az Egyesült Államokban meg-
alkotott Sarbanes-Oxley, az elsősor-
ban pénzügyi szektorra vonatkozó Bázel 
II vagy az Európai Unió erre vonatko-
zó szabályozása, a MoReq, illetve ennek 
ez év márciusában megjelent, kibővített 
változata, a MoReq2. Ezek hatása a ma-
gyar piacon is érezhető. A hazai válla-
latok egyre több olyan tendert írnak ki, 
amely ebben a szellemben fogalmazza 
meg a strukturálatlan információ kezelé-
sével kapcsolatos követelményeket.

A vállalati tartalomtár funkcionali-
tása mindezeknek az igényeknek meg-
felelően a dokumentum- és iratkeze-
lés mellett kiterjed a levelezéssel, a cso-
portmunkát támogató alkalmazásokkal 
és a különböző háttérrendszerekkel, 
a strukturált adatokkal való integrá-
cióra is. Így biztosítható, hogy a szer-
vezet minden alkalmazása ugyanab-
ból a forrásból merítse a különböző do-
kumentumokban felhasznált adatokat 
és információkat. Ebből számos előny 
származik a tartalom következetes pon-
tosságától, a verziókövetéstől kezdve 
a hozzáférés megbízható szabályozásán 
át az életciklus egyszerűbb kezeléséig. 
Más szóval, a vállalati tartalomtár segít-
ségével a strukturálatlan információ ke-
zelése terén is biztosítható a törvényi 
megfelelőség. 

– Ebben az értelemben a vállalati tar-
talomtár nem egyszerű tárolóréteg, ha-
nem tartalomkezelő middleware, amely-
re a szervezet többi front- és back-end 
alkalmazása igény szerint csatlakoztat-
ható – fejtette ki Lázár Péter. – Mindez 
olyan átlátható és következetes tarta-
lomkezelési stratégia, illetve gyakor-
lat kialakítását teszi lehetővé, amely-
ben a megfelelőség mellett a további fej-
lesztések is sokkal költséghatékonyabb 

módon valósíthatók meg. 
Ennek a megközelítés-
nek a legnagyobb előnye 
azonban abban mutatkozik 
meg, hogy a strukturálat-
lan információt többé nem 
a különböző alkalmazások, 
hanem a vállalati tartalom-
tár tárolja, ami sokkal ha-
tékonyabb, teljes szöveges 
keresést, a vállalati tudás 
eredményesebb hasznosí-
tását teszi lehetővé. 

Erre a célra az IDS-
Scheer a kanadai–német 
Open Text Livelink ECM 
megoldáscsomagját kínál-
ja, elsősorban olyan szer-

vezetek számára, amelyek strukturált 
adataikat már vállalatirányítási rend-
szerben kezelik. Az embereket, a fo-
lyamatokat és az információt összekö-
tő Livelinket a Gartner a vállalati tarta-
lomkezelés piaci szegmensét bemutató 
mágikus négyzetében a vezető megol-
dások közé sorolja. Az Open Text a cso-
portmunka-támogatást, a tartalmat és 
az üzleti folyamatokat olyan egységes 
megoldásba integrálja, amelynek kö-
szönhetően a felhasználó az általa meg-
szokott munkakörnyezetben – Outlook/
Lotus Notes kliensben, internetböngé-
szőn, ERP-rendszer felhasználói felüle-
tén vagy Windows Intézőben – érheti el 
a teljes ECM-funkcionalitást. 

– A vállalati tartalomtárra építve az 
Open Text megoldáscsomagokat biz-
tosít a Microsoft és az IBM Lotus cso-
portmunka- és levelezőrendszerekhez, 
az SAP és Oracle ERP alkalmazások-
hoz, valamint a Microsoft Sharepoint 
portáljához – emelte ki az üzletág-
vezető. – A jól méretezhető Livelink 
(korábbi nevén IXOS) megoldáso-
kat az IDS Scheer Magyarországon el-
sősorban a nagyvállalatoknak kínálja. 
Többek között olyan cégeknél vezet-
tünk be az Open Text technológiá-
jára épülő ECM-megoldást, mint az 
Egis, a Főgáz, a Fővárosi Vízművek, 
a Hungaropharma, a MOL és a Tigáz. 
A Livelink külföldi referenciái között 
pedig olyan szervezetek nevével ta-
lálkozunk, mint az Egyesült Államok 
hadserege és a svájci nemzeti bank.

Vállalati tartalomtár
A vállalati tartalomkezelés területe számos funkciót felölel, az iratke-

zeléstől kezdve a folyamatokhoz kapcsolódó dokumentumkezelésen, 

valamint a webes tartalom kezelésén át az archiválásig. Az IDS Scheer 

Hungária Kft. tapasztalatai szerint azonban a levéltári törvénynek, illetve 

a közfeladatokat ellátó vállalatokra vonatkozó szabályozásnak megfelel-

ni igyekvő vállalatok gyakran összemossák ezeket a fogalmakat.

www.computerworld.hu
2008. június 10.24

MELLÉKLET DMS–ECM

Lázár Péter

ECM üzletágvezető
IDS Scheer Hungária

Business Process Excellence | www.ids-scheer.com

IDS Scheer Hungária Kft.
Infopark sétány 1. I. ép.

H-1117 Budapest
Tel./Fax: +36 1 4630900/08 

E-mail: info-hu@ids-scheer.com 

Válassza az IDS Scheer tanácsadói szaktudását 
a vállalati dokumentum- és tartalomkezelés területén is!

ECM – Enterprise Content Management – megoldásaink 
hatékonyságát sokéves hazai és nemzetközi gyakorlati 
tapasztalatok biztosítják és számos piacvezetõ nagyvállalat
elégedettsége igazolja.

A legjobb akar lenni a piacon?
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A Bravogroup Holding Kft. – volt 
Műszertechnika Infocom cso-
port – tagjaként a Kft. erős 

szálakkal kötődik a Canonhoz, ezen 
kompetencia alapjain építette ki DMS-
üzletágát. Ezt a portfóliót a Szerviz-
park Kft. 2007 őszétől a Kodak DMS 
rendszereivel bővítette. 

A Kodak szkennerújdonságaként em -
líthetjük a ScanMate i1120 asztali  gé-
pet, amely 20 lap/perc teljesítményű,  
emellett programozható gombjai rend-
kívül egyszerűvé teszik a kezelését. 
Az i1200–i1300-as sorozat tagjai kö-
zépkategóriás szkennerek 30-60 lap/
perc teljesítménnyel, amelyekhez opci-
onális síkágy csatlakoztatható. A gyár-
tó 3 év helyszíni cseregaranciát vállal 
mind az i1120-s, mind az i1200-i1300 
modellekre. Az i1860-as 200 lap/perc 

teljesítményű modell a csúcskategóri-
át képviseli. A gyártó nem határoz meg 
hozzá napi terhelési limitet, így napi 
24 órában is üzemeltethető. A Kodak 
összes szkennerén elérhető a Perfect 
Page képkezelő technológia, amelynek 
köszönhetően a berendezések önálló-
an kezelik a ferdén behúzott vagy elté-
rő méretű papírokat, színkiejtést, ke-
retlevágást végeznek, így ezek a funk-
ciók külön szoftver telepítése nélkül is 
elérhetők.

A tavalyi év során a forgalmazott 
termékek kínálata bővült az Abbyy 
FineReader karakterfelismerő (OCR) 
szoftverrel. Nagy Csaba üzletágveze-
tő kiemelte, hogy a szoftver teljes egé-
szében magyar nyelvű, a tesztek alap-
ján 95–98 százalékos felismerési arány 
érhető el vele.

– Az igen magas felismerési arány 
az ADRT (Adaptive Document 
Recognition Technology) technoló-
giának köszönhető, amelynek lényege, 
hogy a szoftver a dokumentumot nem 
oldalanként vizsgálja, hanem a szöveg 
egészét elemzi – mondta Nagy Csaba. – 
Így pontosabban ismeri fel az ismétlő-
dő szavakat és a dokumentumok eleme-
it. Nem okoz problémát olyan elemek 
felismerése, mint például az aláírás, a 
bélyegző, a címsor vagy az oldalszámo-
zás. Emellett automatikusan azonosítja 
a különböző nyelveket  többnyelvű do-
kumentumokban, nem fordulhat elő, 
hogy a magyar szövegre például angol 
helyesírást erőltessen rá. 

A FineReader 9.0 kompatibilis a Mic-
rosoft Offi ce irodai alkalmazáscsomag-
gal. Nagyvállalati alkalmazása során  a 
szoftvert szerverre telepíthetik, a mun-
kaállomásokra pedig kliensalkalmazást 
tölthetnek le – annyi gépre, ahány egy-
idejű felhasználót engedélyez a megvá-
sárolt licenc. A szoftvernek ez a verzió-
ja egy Hot Folder funkciót is tartalmaz, 
amellyel csatlakozhat az MFP-berende-
zések vagy dokumentumszkennerek ál-
tal használt hálózati mappára, és az oda 
beszkennelt dokumentumokon automa-
tikusan elvégezi az OCR-felismerést.

A Szervizpark a digitalizált képek és 
a karakterfelismerés során született állo-
mányok tárolására a  GLOBE-Storage 
iratkezelő és archiváló szoftvert ajánlja.  
A rendszer nagy mennyiségű adat és kép 
gyors beolvasását és indexelését, valamint 
gyors – 2 mp-en belüli – előkeresését te-
szi lehetővé. Az üzletágvezető elmond-
ta, hogy a legnagyobb hazai  felhasz-
nálók egyike a CIB csoport. A pénzin-
tézetnél 400 alkalmazott használja a 
szoftvert, akik 1 terabájt méretű archívu-
mot kezelnek vele. A GLOBE-Storage 
a COM+ technológiának köszönhető-
en platformfüggetlen módon, DLL-
kommunikáción keresztül csatlakoztat-
ható bármilyen ERP-, CRM-, DMS- 
rendszerhez, ez az integráció nem állítja 
pluszfeladatok elé a felhasználókat.

A Szervizpark Kft. az említett szál-
lítók disztribútoraként tevékenyke-
dik, viszonteladói hálózata országos 
lefedettségű. A kínálatot alkotó szoftve-
rek és hardverek a közbeszerzésben is 
elérhetők, ezáltal a kis- és középvállala-
tok, valamint a multinacionális szerve-
zetek mellett a közhivatalok és az ön-
kormányzatok számára is elérhetővé  
váltak. Számukra a Szervizpark Kft. 
SLA-szerződésbe foglalt üzemeltetési 
szolgáltatást is nyújt.

ECM-belépő
A Szervizpark Kft. olyan dokumentumszkennereket, karakter-

felismerő és archiváló szoftvereket kínál, amelyekkel a vállala-

tok a dokumentum- és tartalomkezelő rendszerek „előszobá-

ját” alakíthatják ki.
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A MonDoc System és a MonFlow 
grafi kus felület alatt futó, konfi -
gurálható munkafolyamat-támo-

gató rendszer nemcsak a schengeni fo-
lyamatokat, dokumentumokat irányítja 
és kezeli, hanem a különböző szakrend-
szereket is integrálja. A kialakított in-
tegrált megoldás révén a folyamatok kö-
vethetővé, az ügyek és  dokumentumok 
tartalom alapján is kereshetővé válnak, 
továbbá riportok és statisztikák haté-
kony készítésével támogatja a szakembe-
rek munkáját.

A MonDoc System a levelezőrend-
szerek, különböző archiválási, digitali-
zálási megoldások és számviteli rendsze-
rek integrációját is támogatja. Kibővített 
Certop audittal rendelkezik, és ele-
get tesz az EU Moreq ajánlásainak is. 
Lehetővé teszi az egyre szélesebb kör-
ben terjedő, európai szabványnak meg-
felelő elektronikusaláírás- (PKI) tech-
nológiák alkalmazását, és moduláris fel-
építésének köszönhetően rugalmas, 
skálázható megoldást biztosít bármely 
méretű vállalat vagy intézmény számára.

Egy integrált, a dokumentumok teljes 
életciklusát lefedő megoldáshoz szorosan 
hozzá tartozik egy megfelelő munkafo-
lyamat-támogató rendszer is. A MonDoc 
System egyik legfontosabb modulja 
a MonFlow konfi gurálható munkafolya-
mat-támogató rendszer. A nemzetközi 
szabványoknak megfelelő grafi kus felü-
let alatt futó, hatásköralapúan konfi gurál-
ható workfl ow megoldás olyan eszköz-
rendszert ad a felhasználó kezébe, amely 
garantálja, hogy a későbbi módosításo-
kat gyorsan és költséghatékony módon 
tudja átvezetni, fejlesztő bevonása nélkül. 
Összetettebb munkafolyamatok grafi kus 
megjelenítését is hatékonyan támogatja, 
így segítségével könnyen megállapítható, 
hogy egy ügy a munkafolyamat mely sza-
kaszánál tart éppen.

A MonDoc System 2007 novembe-
rében egy új portálmodullal bővült, 
amely támogatja az Ügyfélkapun ke-
resztül történő elektronikus ügyinté-
zést az interneten. A MonDoc System 
a törvényi előírásoknak megfelelően el-
látja a kérelmek automatikus érkezteté-
sét, illetve iktatását és az átvételi nyug-

tát tartalmazó elektronikus visszaigazo-
lás megküldését.

– MonDoc System integrált doku-
mentum- és folyamatszabályozó rend-
szerünk további piachódításának elő-
feltétele, hogy az adatbázis-kezelők te-
rületén is platformfüggetlenné váljon 
– mondta Váncsa Julianna, a Monta-
na Zrt. műszaki vezérigazgató-helyet-
tese. – A Montana 2006-ban lépett be 
az Oracle partnerhálózatába és kezd-
te meg az adatbázis-kezelőkkel kapcso-
latos kompetencia fejlesztését. Alig egy 
évvel később már a schengeni rendszer 
ügyviteli rendszerének létrehozói lehet-
tünk a HP Magyarország alvállalkozó-
jaként. A különleges projektet a Mon-
Doc System integrált megoldással és 
az Oracle adatbázis-kezelővel sikeresen 
megvalósítottuk.

A Montana Zrt. 2008 májusában 
Oracle Certifi ed Partner minősítést szer-
zett, és ezzel bekerült a szoftvercég ki-
emelt, stratégiai partnereinek kilenc ta-
got számláló klubjába. A minősítés meg-
szerzéséhez minden partnercégnek – így 
a Montanának is – meg kellett felelnie 
olyan kritériumoknak, mint például adott 
számú, képzett szakember, referencia-
ügyfél és projekttapasztalat megléte, va-
lamint meghatározott bevételi eredmény 
elérése. Az Oracle Certifi ed Partner mi-
nősítés megszerzése különösen fontos lé-
pés a Montana számára, mert a stratégi-
ai partnerség adta előnyökből elsősorban 
a vállalat ügyfelei profi tálnak majd, min-
denekelőtt a projektre szabott támogatás-
nak köszönhetően. �

A schengeni ügyviteli 
rendszer motorja
A schengeni térség magyar határszakaszát kiszolgáló ügyviteli 

rendszert a Montana Zrt. a MonDoc integrált irat- és dokumen-

tumkezelő megoldásának és az Oracle adatbázis-kezelőjének 

alapjain valósította meg.

w w w . m o n d o c . h u  •  w w w . m o n t a n a . h u

- Halló, Dr. Gál?… a szerzôdést… már elküldte? 
Hová? Mikor?

Az Ön problémáira

AZ ORACLE
A MONTANA® MEGOLDÁSAIT AJÁNLJA

A piacvezetô

MOnDOC
SYSTEM
R E N D S Z E R E T Ô R E N D S Z E R E Z Ô

saját fejlesztésû integrált irat- és dokumentumkezelô rendszer 
mostantól platform független az adatbázisok területén is.

2006-ban az év legjobb nagyvállalati Microsoft alkalmazása. 

Kiemelt dicséretben részesült a XV. Magyar Innovációs Nagydíj Pályázaton. 
2007. január 1-tôl a közfeladatot ellátó szervek ki zá rólag minôsítéssel 

rendelkezô iratkezelô szoftvert vezethetnek be. A MonDoc System 
megszerezte a 24/2006. (IV. 29.) BM-IHM-NKÖM rendelet alapján kibôvített tanúsítványát, 

s ezzel bármely közfeladatot ellátó szerv számára ajánlott rendszerré vált. 

A Montana Zrt. büszke arra, 
hogy a schengeni ügyviteli rendszer létrehozásában fontos szerepet játszott. 

A különleges feladatot a MonDoc System integrált megoldással 
és Oracle adatbázis-kezelôvel valósítottuk meg.

MOnFLO
Ez a grafikus munkafolyamat-szervezô rendszer minden egyes ügyletet végigkísér 

a feladatsor indításától kezdve az elvégzett feladat befejezésének nyugtázásáig. 
Elektronikus sasszemekkel figyeli az eset le ges késedelmeket, fennakadásokat, hibákat. 

Minden munkatársat pontosan tájékoztat az általa elvégzendô feladatról, 
annak határidejérôl és arról, kinek kell továbbítania az elkészült anyagot. 

A cég reakcióidejét, pontosságát és hatékonyságát javítja. 
És nem elhanyagolható mellékhatásként garantálja, hogy az ügyek el lesznek intézve.

RR E N D  A  L E L K E

- Hogy-hogy nem találja az
elszámolást?!

- De Gizike, magának aztán tudnia
kellene, hol tart ez az ügy!!

- MEGÔRÜLÖK…

G Y Á R T Ó :  M o n t a n a ® Z R T .
1 0 1 6  B U D A P E S T ,  M É S Z Á R O S U T C A 5 8 / B

A MonDoc
levelező- és
archiválórendszerek

dokumentumdigitalizálási megol-
dások és számviteli rendszerek in-
tegrációját is támogatja.
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A NetRegisterre történő vál-
tást külső és belső körülmények 
kényszerítették ki, többek kö-

zött az e-közigazgatás kihívásai, a ket. 
Hatálybalépése, de mindenekelőtt 
a GVH belső igénye, amely a hivatali  
kommunikáció javításával és a munka-
végzés hatékonyságának növelésével 
kapcsolatban merült fel. 

 Az eltelt kétéves időszakban a Net-
Register a hivatali működés szerves 
részévé vált. Az elektronikus dokumen-
tumkezelés bevezetésével egységes és 
áttekinthetőbb lett az érkeztetés–ikta-
tás–feladatkiadás folyamata. Megoldott 
az e-mailek iktatórendszerbe terelése is, 
mivel a postaládákba érkező iktatandó 
küldemények egyetlen gombnyomással 
továbbíthatók az érkeztetőkönyvbe. Az 
iktatáshoz egy általános és több feladat-
specifi kus iktatókönyvet vezetett be 
a hivatal, amelyekhez mindazon mun-
katársak hozzáférnek, akiknek megfele-

lő jogosultságuk van az adott dokumen-
tum kezeléséhez. Az iktatószámok for-
mátumából egyértelműen eldönthető, 
hogy melyik iktatókönyvben iktatták az 
iratot, megszűnt a többszörös iktatás. 
Az ügyek, feladatok kiadása, szignálása, 
követése is a NetRegisterben történik, 
csakúgy, mint a partneradatok napra-
kész nyilvántartása.

2005 végén és 2006-ban megváltoz-
tak a közfeladatokat ellátó intézmények 
iratkezelésére vonatkozó törvények, 
rendeletek. Az újonnan kiadott rendel-
kezések (335/2005., 24/2006. rende-
letek) elektronikus rendszerek esetén 
már tanúsított iratkezelő szoftverek 
használatát írták elő a közszféra szer-
vezetei részére. Ilyen előzmények után 
2007. december elején született a dön tés 
a GVH-ban, hogy a hivatal áttérjen 
az akkori NetRegister legújabb, 4.2-es 
tanúsított verziójára. Az idő rövidsége  
komoly feladat elé állította mind 

a GVH, mind a bevezető partner CNW 
Rendszerintegrációs Zrt. projektszer-
vezetét. Mindössze két hét alatt kellett 
megoldani a tesztkörnyezet kialakítását, 
a tesztelést, a képzést és az éles indítást.

Szoros ütemezéssel sikeresen meg-
valósított projekt eredményeként 
2008. január elején már a tanúsított 
verzióval készült iktatókönyvekben in-
dult a dokumentumok iktatása. Az új 
verzió együttműködik a korábbi évek 
iktatókönyveivel, így a régi iktató-
könyvek új verzióra való migrálására 
nem volt szükség.

Az elmúlt két évben a NetRegister 
sok új lehetőséggel bővült. Az új funk-
ciók közül a GVH elsősorban a teendő-
kezelésben történt változásokat tudja jól 
alkalmazni. Ezeknek köszönhetően az 
új verzióban egy irathoz párhuzamosan 
több munkatárs számára is feladatokat 
lehet adni, akár egyforma, akár sze-
mélyenként eltérő határidőkkel, és e 

teendők elvégzéséről a megfelelő jogo-
sultsággal rendelkezők információkat 
kapnak. Egy másik– a GVH feladata-
iból következően – hasznos újdonság, 
hogy a rendszerben nemcsak a küldő 
és címzett adatait, hanem azok jogi 
képviselőjét is regisztrálni lehet, ami 
egyetlen kattintással kiválasztható funk-
ció. A tapasztalt, felkészült üzemeltetők 
maguk is végezhetnek további testre 
szabásokat: mezőátnevezést, egyes funk-
ciók bekapcsolását, a hivatal számára 
szükséges egyéni leválogatások (néze-
tek) megjelenítését. Nagymértékben 
bővült az adminisztrátori felületen elér-
hető beállítások köre is. 

A GVH-ban az elektronikus iktatás 
rutinfeladattá válása után elkezdődött 
az elektronikus ügyiratkezelés tovább-
fejlesztésének tervezése, amelynek 
részeként a minősített elektronikus 
aláírás használatát is bevezetik a jövő-
ben az intézménynél. �

NetRegister a Gazdasági Versenyhivatalban
A Gazdasági Versenyhivatal (GVH) korábbi – alapvetően papíralapú – iratkezelését két éve a NetRegister iratkezelő rendszerrel váltotta 

fel. A hivatal 2008. januárjától áttért a szoftver kibővített tanúsítással rendelkező verziójára.

AZ INFORMÁCIÓT 
MI ADJUK,

 Ön koncentráljon
      az üzletre!

KIADÓNK VÁLLALKOZÁSBARÁT AJÁNLATA A VERSENYKÉPESEBB VÁLLALKOZÁSOKÉRT!

6 hónap PC World 
 + 6 hónap Computerworld 
előfi zetés 15 480 Ft helyett 

9990 Ft

Megrendelhető: pcworld.hu, computerworld.hu; 
e-mail: terjesztes@idg.hu 
Telefon: 06-1 577-4301; fax: 06-1 266-4343
Az akció az előfi zetői rendszerünkben 6 hónap ra visszamenőleg nem 
nyilvántartott vagy új előfizetőkre érvényes, tehát előfizetés meg-
hosszab bítására nem vehető igénybe.

�i   PC World magazin
DVD-melléklettel

�i   A Computerworld 
hetilap aktuális 
lapszámai

�i   Legfrissebb vírusirtó 
és spamszűrő 
programok ajándékba

�i   15 tipp, trükk, tanács
�i   30 hardver- és szoftver-

teszt
�i   A hatékony üzleti 

kommunikáció titkai
�i   Gyakorlat: a hálózatépí-

téstől az üzemeltetésig
�i   Piacelemzési trendek

AMIT  HAVONTA BIZTOSÍTUNK ÖNNEK:
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